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ایران

غارت کوه
ملاحظاتی پیرامون سیل اخیر مشهد 

و هجوم حریصانه 
به منابع طبیعی و محیطی این شهر

رمصاف پولشویی د
گزارش هیات تحقیق و تفحص مجلس 

از فساد در موسسه مصاف 
که متعلق به علی اکبر رائفی پور است، پرده برداشت

7
کوچه

سی دوباره در مشهد ل
افزایش بارندگی در خراسان رضوی

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان انجام شد
این گفت وگوها با حضور برت مک گورک، نماینده بایدن در امور خاورمیانه 

درباره نیروهای نیابتی و کنترل درگیری ها در منطقه بود

یادداشت روز

آثار تغییرات اقلیمی را که نتیجه افزایش درجه حرارت 
زمین ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای بعد از انقلاب 
صنعتی است در جابه جایی فصول سال، میزان بارش، 
شــدت بارش، زمان بارش، آب شــدن یخ های قطبی، 
بالا آمدن سطح آب دریا، خشکسالی و... جست وجو 
می کننــد. این تغییرات آثار زیان بارتری در کشــورهای 
جهان سوم دارد، کشــور ما نیز از عواقب این تغییرات 
بی نصیب نمانده است. از سیل های سیستان وبلوچستان 
گرفته تا سیل اخیر مشهد. آنچه مهم است، پدیده های 
ناشــی از تغییر اقلیــم مانند ورود ســامانه های باران زا 
به کشــور و احتمال بارندگی در مناطق مختلف تا حد 
زیادی قابل پیش بینی و اعلام اســت اما مساله عمده 
آمادگــی و مواجه بــا آن و اتخاذ تمهیــدات لازم برای 
جلوگیری از خســارات ناشی از چنین وقایعی است که 
در هاله ای از ابهام مانده و نتیجه اش ویرانی و خسارات 
جانی، مالی و... است. بنابراین مساله تا حدی روشن 
است ولی راه حل و چگونگی مقابله با آن مساله ای است 
که نیاز به بررسی دارد. در واقع موضوع مدیریت شهری 
فعال در مقابل منفعــل و کار خوب و خوب کار کردن 
و پیشــگیری به از درمان اســت را مطرح می نماید که 
از اصول بنیادین برنامه ریزی و مدیریت شــهری پایدار 

محسوب می شوند. 
 دامنه جنوبی مشــهد از جنــوب غربی)پل پرتویی 
دوراهی شــاندیز- طرقبه( تا جنوب شــرقی)پلیس راه 
طرق( حدود 25 کیلومتر طول دارد. این دامنه به  نوعی 
میراث طبیعی شهر محسوب می شود و نقش مهمی در 
زیبایی شناسی محیطی و چشــم انداز و منظر شهری و 
تفرجگاهی مشــهد ایفا می  کند. همین ویژگی ها زمینه 
دخــل  و تصرف به ایــن منطقه را از ده ها ســال قبل در 
قالب احداث تاسیسات نظامی، انتظامی، گردشگری، 
مجتمع ســازی و بلندمرتبه ســازی و احداث کنارگذر 
جنوبی و هدایت توســعه شــهر به این سمت در قالب 
تجدید نظر در طرح جامــع و تفصیلی و تهیه طرح های 
موضعی و موضوعی و ویژه فراهم کرد. با فراهم شــدن 
بســتر قانونی)طرح های موضوعــی و موضعی و طرح 
تفصیلی( شدت مداخله و دخل تصرف و تغییر کاربری 
تشدید شــد، اقداماتی مانند احداث طرح کمربند سبز 
و پارک خورشــید نیــز بر مرغوبیت منطقــه و احداث 
بخش های از کمربند جنوبی بر حرص و طمع سوداگران 
و سرمایه گذاران شرکت ها و موسسات دولتی، شبه دولتی 
و خصوصی. ســوق سرمایه ها اعم از دولتی، شبه دولتی 
و بخش خصوص به منطقه با فراهم کردن بستر قانونی 
در قالب ارائه طرح های توســعه شــهری فراهم شــد. 
مساله طبیعت، حفظ محیط زیســت، چشم سارهای 
منطقه، منظر منطقه، مســیل های منطقــه، راه آب ها و 
شبکه رودخانه ای و شبکه زهکشی منطقه در زیر زنجیر 
وسایل مکانیکی به فراموشی ســپرده شد. همراه با این 
تغییرات، قانونی جریان های مهاجرتی نیز در بخش هایی 
از این دامنه مانند نه  دره، شــقایق  الستی، شهرک های 
بهارســتان، سیدی و... مســیر غیرقانونی خود را طی 
می کرد، منطقه ای حاشیه نشین به صورت نواری طولانی 
اما منقطع، دامنه جنوبی مشهد را به  ویژه در بخش هایی 
به صورت لکه های ناپیوســته ظهور کــرد به طوری که 
الان بیش از صدها هزار نفر حاشیه نشین در این منطقه 
زندگی می کنند و در دامنه جنوبی مشهد ترکیبی از توسعه 
برنامــه ای بازارمدار و غیربرنامه ای)حاشــیه ای( با هم 
در تملک و توسعه شــهری به صورت ترکیبی)با برنامه 
و بی برنامه( بــرای تصرف و تملک زمین و غارت منابع 

محیطی طبیعی رقابت می کنند.
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محمدرحیم رهنما 
استاد دانشگاه فردوسی مشهد

َموضوع مذاکرات ایران و آمریکا همیشه یکی از سوژه های 
مهم از نگاه رسانه های آمریکا همچنین کشورهای عربی 
منطقه بوده اســت اما در این میان رسانه های اسرائیل هم 
همیشــه به این موضوع نگاه خاص خود را داشته اند. در 
این راســتا بارها و بارها شنیده ایم که عمان به عنوان یک 
میانجی گر دیرینه و مطمئن برای تهران و واشنگتن ایفای 
نقش کرده و پیام های دو طرف را به ســمع و نظر یکدیگر 
رســانده و در این چارچوب، چندین بار اخباری از تکرار 
این مســائل توسط رســانه های آمریکا منتشر شده که به 
نوعی نقش مســقط را در این میان برجســته می کند.  در 
این راســتا مجدداً شــاهد انتشــار اخباری از مذاکرات 
غیرمســتقیم میان ایــران و آمریکا در عمان هســتیم؛ به 
کســیوس« به نقــل از منابعی که نام آنها را  گونه ای که »آ
ذکر نکرده، مدعی شــده کــه نمایندگان ایــران و ایالات 
متحده طی هفته گذشــته در عمان به صورت غیرمستقیم 
درباره چگونگی پرهیز از تشــدید درگیری های منطقه ای 
و گفت وگوهای هســته ای مذاکره کرده اند. به ادعای این 
کســیوس« از آنها با عنوان منابع مطلع نام  مقام ها که »آ
برده، ایــن مذاکرات با حضور برت مک گورک، مشــاور 
ارشــد رئیس جمهور بایــدن در خاورمیانــه و آبرام پیلی، 
نماینده موقــت ایالات متحده در امور ایــران، اولین دور 
گفت وگوهــا بین ایالات متحده و ایــران از ژانویه بوده که 
تنها یک ماه پس از پاســخ ایران به اسرائیل در ۱۳ آوریل 
انجام شــده اســت.  در حالی که ایران بارها اعلام کرده، 
نیروی نیابتی در منطقه ندارد و گروه های مقاومت منطقه 
کسیوس  بر اساس منافع کشورهای خود اقدام می کنند، آ
در گــزارش خود آورده اســت که یکــی از اهداف اصلی 
دولت بایدن بعــد از ۷ اکتبر، جلوگیری از تبدیل شــدن 
مناقشه غزه به جنگ منطقه ای بوده و ایالات متحده فکر 
می کند، ایران نفوذ زیادی بر گروه های مقاومت در منطقه 
دارد. این ادعای آمریکا در حالی مطرح شــده که »ناصر 
کنعانی« ســخنگوی وزارت خارجــه جمهوری اسلامی 
ایران پیــش از این گفته که »ایران هیــچ نیروی نیابتی در 
منطقه ندارد و این آمریکاست که از رژیم صهیونیستی به 
عنوان نیروی نیابتی خود برای تحقق اهداف خود و تامین 
منافع نامشروعش استفاده می کند«. در بخشی از گزارش 
کسیوس به نقل از منابع مذکور اعلام  منتشر شده از سوی آ
شــده که مک گورک و آبرام پیلی روز سه شنبه وارد عمان 
شــدند و با میانجی های عمانی دیدار کردند اما مشخص 
نیست چه کسی نماینده ایران در این مذاکرات بوده است. 
کسیوس، گفت وگوها بر شفاف سازی  بر اساس گزارش آ
پیامدهای اقدامات ایران و نیروهای مقاومت در منطقه و 
بحث دربــاره نگرانی های آمریکا در مورد وضعیت برنامه 
هســته ای ایران متمرکز بوده اســت. این در حالی است 
که ودانــت پاتل، معاون ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، دوشنبه گذشته اعلام کرد که دولت بایدن راه هایی 
برای برقراری ارتباط با ایران در صورت لزوم خواهد داشت 
و از ســوی دیگر به ارزیابی این موضوع ادامه می دهد که 
ایران در حال حاضر فعالیت های کلیدی هسته ای خود را 
در چه سطحی جلو می برد. پاتل همچنین به این موضوع 
اشاره می کند که ایالات متحده معتقد نیست که رهبر ایران 
تصمیمی برای از سرگیری برنامه تسلیحاتی که به زعم ما 
در پایان سال 2۰۰۳ تعلیق یا متوقف شده، گرفته است اما 
به هر ترتیب کاخ سفید و وزارت امور خارجه از اظهارنظر 

درباره مذاکرات در عمان خودداری کردند.
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ضعف عیان وزیر
مصائب ورود به جلسه امتحانات نهایی

6
توسعه

پوپولیستی بمب های 
بررسی ایده های تخیلی یاسر جبرائیلی



سال هفتم   شماره 021699
یک شنبه 30 اردیبهشت 1403

گروه سیاسی: همان زمان که اصولگرایان تصمیم گرفتند با یکدیگر 
یار واحدی شــوند و جناح های دیگر را از دایره خارج کنند به جان 
هــم افتادند. عقبه سیاســی آنها همواره ثابت کرده اســت که آنها 
نمی توانند ائتلاف و همکاری طولانی داشته باشند. به طور مثال در 
هفته ای که گذشت، نیروی نزدیک به قالیباف مدعی فساد علی اکبر 
رائفی پور و موسسه مصاف شد. هرچند که آن افشاگری یک دعوای 
نیابتی بــود زیرا قالیباف می خواهد همچنان رئیس مجلس بماند و 
مخالفانش می خواهند او را از صندلی ریاســت مجلس بیندازند. 
شــعله های این ماجرا به دو روز قبل از دور دوم انتخابات مجلس 
برمی گردد. زمانی که جلیل محبی، دبیر ســابق ســتاد احیای امر 
به معروف و نهــی از منکر در کانال تلگرامی اش درباره موسســه 
رائفی پور، بنیان گذار جبهه صبح ایران افشاگری کرد و از جابه جایی 
بیــش از ۱۰۰ میلیارد تومان در دکان مصاف پول خبر داد و رائفی پور 

هم تلاش کرد با انتشار یک ویدئو تقریباً تمام ماجرا 
را تکذیب یا طور دیگری وانمود کند.

داســتان ادامه دارد و این بار مشرق نیوز با انتشار 
گزارشــی از هیات تحقیق و تفحص مجلس مدعی 
شــد که براســاس گزارش ارائه  شــده به دادستانی 
تهران موسســه مصاف ۴ حســاب  رسمی نیز در سه 
بانک صادرات، ملی و ســپه داشته که با درج عنوان 
جمع آوری نذورات و هدایا افتتاح  شده است. بررسی 
تراکنش های موسسه مصاف در شماره  حساب بانک 
صادرات تحت عنــوان نذورات مردمی نزدیک به 5۰ 
میلیارد تومان جمع آوری  شده اما برخلاف اساسنامه 
موسســات خیریه محل هزینه کرد آن هیچ گاه اعلام 

 نشده است.
بررسی واریزی های مصاف نیز در این گزارش نکات قابل تاملی 
دارد ازجمله اینکــه نزدیک به ۴۸ نفر به  صورت شــبکه ای مبالغی 
بیش از حدود ۱۰۰ میلیون تومان به بالا به  حســاب مصاف در بانک 
صادرات پــول واریز کرده اند که تعداد آنها به ۴۸ نفر می رســد. این 
افراد در مجموع ۸ میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان به  حساب مصافی ها 
پول ریخته اند. همچنین در همین بــازه  زمانی ۳۰ میلیارد تومان نیز 
به  حســاب مصاف در بانک ملی پول واریز شــده است اما در برابر 
واریزی ها به  حســاب مصافی ها، برداشــت از حســاب های آن نیز 
نکات مهمــی در خود دارد. طبق گــزارش هیات تحقیق و تفحص 
مجلس از بانک ها، نزدیک به ۹2 نفــر بیش از ۱۰۰ میلیون تومان از 
حســاب مصاف برداشت کرده اند )به حساب آنها واریز شده( که این 
عــدد در مجموع به ۳۷ میلیارد تومان می رســد! در گزارش تحقیق 
و تفحص مجلــس از دریافتی هایی که به  صــورت عرفی از مصاف 
برداشت کرده اند مانند مواردی چون حقوق و دستمزد صرف نظر شده 

همچنین نسبت های خانوادگی نیز جداسازی شده است.

انتشار تراکنش های حساب های یک موسسه خیریه، تبلیغی، 
سیاســی و مدعی کار در حــوزه مهدویت در آســتانه انتخابات 
مجلس مورد توجه بســیاری از رسانه ها قرار گرفت. در آن روزها 
لیست واریزها و برداشت های موسســه مصاف ایرانیان یا همان 
حســاب های علی اکبر رائفی پور و اعضای خانواده اش، جنجال 
به پا کرده و بســیاری از خود می پرسیدند که این تراکنش ها با چه 
مجوزی در فضای مجازی پخش  شــده و از آن مهم تر اینکه، این 
پول هــای میلیاردی در کجا و با چه اهدافی خرج شــده اســت؟ 
ازجمله یک فعال رسانه ای با انتشار این اسناد خطاب به گرداننده 
موسســه مصاف از او ســوال کرد که ده ها میلیــارد تومان پول به 
 حســاب این موسســه آمده و خیلی زود نیز برداشت  شده است، 
این پرداختی ها براساس کدام معیار و طبق چه فاکتورهایی صورت 

گرفته است؟
البته پس از دست به دســت شــدن لیست حســاب های مصاف 
در فضای مجــازی، رائفی پور خیلی زود به میدان آمده و با انتشــار 
ویدئویی و انجام چند جمع و تفریق ســعی کرد به اتهامات منتشــر 
شده، پاسخ دهد و به تعبیر خودش شفاف سازی کند. رائفی پور شرح 
داد که این مبالغ اغلب هدایا و نذوراتی اســت که به  حساب موسسه 
واریز شــده و مبلغی از آن خرج امورات داخلی و برخی دیگر صرف 

امور خیریه می شود.
رائفی پور در پاسخ های خود گفته بود که موسسه مصاف، یک  نهاد 
شــخصی بوده و از اینکه برخی افراد اطلاعات حساب های موسسه 
او را افشــا کرده اند به  شدت انتقاد کرد. رائفی پور در طول مدت  زمان 
پر کردن این ویدئو مکــرراً تاکید کرده بود که چون در قبال پول هایی 
که خیرین به  حســاب موسســه شــخصی وی بــرای فعالیت های 
عام المنفعه می پردازند، احساس مسئولیت شرعی می کند و خودش 
هم حســابداری خوانده است، دقت بسیار زیادی دارد که حتی یک 

ریال در جایی جز نیت شرعی خیرین صرف نشود!
این سخنران و فعال رسانه ای گفته بود که اگر کسی پول داده 

که برای اربعین برنج خریداری شود، آن پول را تا رسیدن اربعین 
نگــه می دارند و جــای دیگری خرج نمی کنند تــا مبادا خلاف 

شرعی رخ بدهد.

طبق آنچه در اسناد منتشره آمده، موسسه مصاف پول های قابل  
توجهی به  حســاب افراد خاصی واریز کرده اســت که برخی از آنها 
کارمندان همین موسسه مصاف بوده و برخی دیگر نیز فعالان مجازی 
شناخته  شده ای هســتند؛ همین موضوع باعث شد تا در نامه هیات 
تحقیق و تفحص از تراکنش های موسســه به  عنــوان تراکنش های 

مشکوک و دارای ابهام با مصارف نامشخص یاد شود.
براساس استخراج صورت گرفته از این موسسه نزدیک ۱۴ میلیارد 
تومان به  حســاب امیرحســین رائفی پور، )برادر علی اکبر رائفی پور( 
واریز شده اســت. در صورت های مالی، خواهر رائفی پور نیز از این 

تراکنش های مبهم و مشکوک داشته و مبالغی به  حساب این شخص 
نیز واریز شــده است. همچنین افراد دیگری نامشان در میان لیست 
واریزی ها و برداشــتی های مصاف وجود دارد که در فضای مجازی 
فعال بوده و هر کدام به  نوعی با موسســه مصاف و شخص رائفی پور 

ارتباط دارند.
رائفی پور در ویدئویی که برای دفاع از خودش منتشــر کرد، روی 
این نکته پافشاری دارد که جریانی کاملًا »سیاسی« حساب های او 
را لــو داده و این ســوال را مطرح کرد که چرا باید در شــب دور دوم 
انتخابات منتشر شود؟ این طرح سوال باعث شد تا پای بانک مرکزی 
نیز به ماجرا باز شــده و اعلام کند که با تشــکیل جلسه ای فوری با 
حضور معاونین و مدیران مربوطه و ضمن اطلاع به مدیران موسســه 
مذکور و تاکید بر اینکه صیانت و حفاظت از حســاب ها، ســپرده ها 
و تراکنش های بانکی افراد و موسســات از وظایف اصلی بانک های 

عامل محسوب می شود.
رئیس بانک مرکزی به معاونین فناوری های نوین، حقوقی و رئیس 
مرکز حراست بانک مرکزی دستور داد، ضمن بررسی دقیق ابعاد فنی 
چگونگی دسترســی و انتشــار اطلاعات مالی این موسسه، گزارش 

کاملی از این موضوع و افراد ذی ربط به قید فوریت تهیه و ارائه کنند.
در آن روز که اطلاعیه بانک مرکزی منتشر شد، برخی رسانه ها به 
این موضوع اشــاره کردند که آیا واقعاً حساب های مصاف به  صورت 
غیرقانونی و با هدف تسویه حســاب سیاســی منتشــر شــده است؟ 
بررسی ها نشان می دهد که این جزئیات حساب پیوست طرح تحقیق و 
تفحصی است که توسط مجلس شورای اسلامی از بانک های دولتی 
صورت گرفته و براساس آن تبادلات بانکی موسسه مصاف که به  عنوان 

یک موسسه خیریه ثبت  شده نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

ایــن گــزارش در تاریخ دهم اردیبهشــت  ماه جــاری در اختیار 
دادستان تهران همراه با پیوست های آن قرار گرفته و در واقع فهرست 
تراکنش های مصاف همان پیوستی است که کمیته تحقیق و تفحص 
از بانک هــا در اختیار قــوه قضائیه قرار داده اند. بررســی تحقیق و 
تفحص مجلس و گزارش آن به دادستانی، نتایج جالب  توجهی دارد. 
در این گزارش قید شــده است که موسسه مصاف ایرانیان در چندین 
بانک صادرات و ملی دارای حســاب بوده و تحت عنوان جمع آوری 
نذورات و هدایا افتتاح حساب  شده است البته این موسسه، حساب 
دیگری نیز با عنوان پویش میعاد مهر مهدوی نیز در بانک رسالت و 
حســاب دیگری در بانک پاسارگاد در اختیار داشته که اطلاعات آن 
در گزارش تحقیق و تفحص مجلس درج نشده است. این حساب ها 
اغلب به نام موسســه مصاف، شــخص علی اکبر رائفی پور یا برادر و 

خواهر رائفی پور افتتاح  شده است.
بررسی حساب های این موسسه، نتایج شگفت انگیزی دارد. 
در یک نگاه ابتدایی مشــخص می شــود که شــخص علی اکبر 
رائفی پور گردش بالای بانکی خاصی نداشــته و تنها ۶۶ میلیون 
تومان دریکی از حســاب هایش موجودی دارد اما بررسی شماره  
حساب مربوط به خواهر رئیس مصاف)ندا رائفی پور( حکایت از 
آن دارد کــه نزدیک به یک میلیارد موجودی داشــته و حتی پدر 

رائفی پورها هم در یکی از حساب هایش نزدیک به یک میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان موجودی دارد!

بررسی حساب های موسسه مصاف و نیز گزارش هیات تحقیق و 
تفحص از بانک ها و از موسســه مصاف یک نام قابل  توجه دارد. به 
نظر می رسد که امیرحسین رائفی پور، برادر رئیس مصاف چهره اصلی 
در حســاب  و کتاب های این موسسه محسوب می شود، امیرحسین 
رائفی پور، عضــو هیات مدیره مصاف بوده و بــه وکالت از علی اکبر 

رائفی پور)برادرش( صاحب حساب اصلی این موسسه است.

درحالی  که مبالغ واریزی به  حســاب موسسه مصاف فقط باید 
صرف امور خیریه شــود و امکان استفاده شخصی از آن وجود ندارد 
اما بررسی دقیق تراکنش های متعلق به موسسه مصاف نادرست بودن 
این ماجرا را مشخص می کند. براساس اسناد ارائه  شده به دادستانی 
تهران و درج  شــده در پیوست گزارش مجلس برخی 
افــراد خاص که )نزدیــک به ۸ نفــر( تراکنش های 
مشکوکی با موسسه مصاف داشته در یک فقره ۱/۴ 
میلیارد تومان از حســاب مصاف به  حساب شخصی 

منتقل  شده است.
اما آنچه برای گروه تحقیق و تفحص جالب بوده 
آن اســت که همیــن ۸ نفر مجــدداً در تراکنش های 
حســاب متعلق به امیرحســین رائفی پور نیز حضور 
داشــته و مبالغی از یــک تا 2/۷ میلیــارد تومان به 
 حســاب او واریز کرده اند. در این گزارش قید شــده 
اســت که نزدیک بــه ۱۴ میلیارد تومان به  حســاب 
امیرحسین رائفی پور منتقل  شده که تنها 5۰۰ میلیون 
آن مستقیم از حساب موسسه مصاف بوده که احتمالًا 
این مبلغ ناچیز صرف پرداخت حقوق و دســتمزد و امور اداری شده 
است همچنین ۴۹۰۰ تراکنش نیز از حســاب برادر رئیس مصاف به 
سایر حســاب ها صورت گرفته اســت. این معدل بالای جابه جایی 
علائمی خاص در خود داشته و حکایت از جابه جایی مداوم مبالغ در 

حساب های متعدد دارد تا تحلیل حسابرسی را سخت کند.
در نتیجه گیــری گزارش هیات تحقیق و تفحص از مصاف به این 
موضوع مهم اشــاره  شده اســت که نوعی پول شویی از حساب های 
حقوقی مصاف که همــان هدایا و نذورات مردمی بوده به  حســاب 
شخصی امیرحسین رائفی پور صورت گرفته و برادر مدیر مصاف تنها 

واسطه این جابه جایی هاست!
موسسه مصاف ایرانیان درحالی حدود 5۰ میلیارد تومان دریافتی 
تحت عنوان هدایا و نذورات داشــته که تاکنــون علی اکبر رائفی پور 
گزارش دقیقی)جز ویدئو منتشــر شده در فضای مجازی( درباره آن 
نداده و به عبارتی اسناد حسابرسی آن منتشر نشده و تنها بیش از چند 
خط پیام اینترنتی نبوده است، این درحالی  است که دریافتی موسسه 
مصاف ســرمایه شخصی یا خانوادگی موسسان آن نبوده بلکه متعلق 
به مردم و منابع عمومی است و باید تحت نظارت مرجع صادرکننده 
مجوز موسسه مورد استفاده قرار گیرد و رعایت قوانین پول شویی در 

آن الزامی است.
درحالی  که بررسی حساب های موسســه مصاف نشان می دهد 
که مبالــغ واریزی مردمی که بــه  عنوان هدایا و نذورات به دســت 
موسســان آن رســیده بدون اجــازه صاحبان نذر در چند حســاب 
شخصی جابه جاشــده بدون آنکه منبع مخارج آن مشخص شود. از 
نگاه هیات تحقیق و تفحص مجلس از بانک ها این تبادلات شــائبه 
نوعی پول شــویی را برجســته می کند، به عنوان نمونه در یک فقره ۸ 
میلیارد تومان از حساب موسســه مصاف به  صورت نقدی از بانک 
دریافت شده و به  حســاب امیرحسین رائفی پور نشسته و مشخص 
نیســت پس  از آن در اختیار چه افرادی قرار گرفته یا آنکه صرف چه 

اموری شده است!
در گزارش هیات تحقیق و تفحص به این نکته مهم نیز اشاره  شده 
است که مصاف در بانک های رســالت و پاسارگاد نیز حساب دارد 
کــه در گزارش نهایی به دلیل عدم همکاری این بانک ها قید نشــده 
اســت که می تواند در بررسی نهایی قوه قضائیه به این حساب ها نیز 
دسترســی پیدا کرد. تاکید مکرر هیات تحقیق و تفحص از بانک ها 
درباره حســاب های موسســه مصاف روی یک نکته تمرکز اساسی 
دارد، در ایــن گزارش در چندین نوبت قید شــده که جابه جایی های 
مکرر صورت گرفته از حســاب های حقوقی به شــخصی شــائبه 
پول شــویی دارد، رائفی پور در طول کارزار انتخاباتی خود اعلام کرده 
بود که کمتر از یک میلیارد تومــان خرج تبلیغات انتخاباتی خود در 

تمامی کشور کرده است.
گاهان معتقد بودند که این عدد با واقعیت  در همان زمان برخــی آ
فاصله فراوان دارد، تبدیل موسسه مصاف به یک حزب سیاسی مبهم 
و عبور از اساسنامه توجه بسیاری را در نهادهای مختلف به خود جلب 
کرده اســت، مصاف در مصادف شــدن با حوادث سیاسی مورد توجه 

قرار دارد، تنها مسیر پیش روی آنها در این آوردگاه، شفافیت است!

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

شأن قالیباف     
»اگر فرزند قالیبــاف برای تحصیل به خارج از کشــور رفته 
بــه او چه ربطی دارد؟«، »در مجلس فــردی غیر از قالیباف 
برای ریاســت مجلس نداریم«. این ســخنان سلیمی نمین، 
نماینده اصولگرای مجلس است که در آستانه انتخاب رئیس 
و هیات رئیســه مجلس دوازدهم در گفت وگــو با خبرآنلاین 
مطرح می کند. او معتقد است که درباره تاثیر تخریب ها علیه 
قالیباف و انداختن او از ریاست مجلس باید به این نکته توجه 
کرد فردی که متوســل به تخریب گری شده، خودش می داند 
که نمی تواند در جایگاه ریاســت مجلس قرار بگیرد، از طرفی 
چنین شخصی شأنی ندارد و مورد پذیرش قرار نخواهد گرفت 
حتی از جانب افرادی کــه  او را در تخریب ها همراهی کردند 
به  عنوان رئیس مجلس مورد پذیرش واقع نخواهد شد چراکه 
این افراد هم می خواهند، شــأنی داشته باشند و در عین حال 
یکی از عواملی که شــأن مجلس را افزایش می دهد، ریاست 

مجلس است.

چند فرزند با یک اتاق
ابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم معتقد اســت که با 
امکانات کم هم می شــود، صاحب فرزند شد و این سخن که 
تا اتاق اضافه نداشته باشیم، نمی توانیم فرزندان بیشتری داشته 
باشــیم، سخن قابل دفاعی نیست؛ تشکیل خانواده و بچه دار 
شــدن حتماً نیاز به مسکن و امکانات متناسب دارد اما اینکه 
فقط اینها زمینه فرزندآوری باشند، باور صحیحی نیست. او 
که در این سخن می گفت: ما نیازمند باز کردن گره های ذهنی 
در زمینه تشــکیل خانواده، فرزنــدآوری و افزایش جمعیت 
هســتیم و این مهم نیازمند تبیین و اقناع اســت؛ این نکته و 
سخن که اگر بچه دار شویم وضعیت اقتصادی چطور می شود 
را خداوند متعال پاســخ داده و این از معجزات الهی است که 
هیچ کس را ندیدیم که وضع مادی او ولو نسبی، بعد از ازدواج 

بدتر از زمان قبل از ازدواج او شده باشد.

پیشتاز بودم  
محمدباقر نوبخت که کاندیدای شــهر رشــت برای مجلس 
دوازدهم بود و رای نیاورد در نشســت خبری حزب اعتدال و 
توسعه از این گفت که تا آخرین لحظه در رای گیری انتخابات 
پیشتاز بوده اســت. دبیرکل حزب اعتدال و توسعه در این  باره 
گفــت: به رغم ضعف در برخی حوزه ها، درحال حاضر از نظر 
اســتقلال و توان دفاعی کشور بسیار غرورآفرین است و توان 
علمی کشور هم در وضعیت بســیار خوبی قرار دارد. بنده از 
قبل از انتخابات در تمام نظرســنجی های آن منطقه در صدر 
قرار داشتم و حتی تا ساعت ۱۸ هم  چون انتخابات الکترونیکی 
برگزار می شــد، بنده پیشتاز بوده ولی خب نتیجه طور دیگری 

رقم خورد و بنده به نتیجه انتخابات، احترام می گذارم. 

شنبه های سر کاری
پس از مصوبه مجلس برای تعطیلی شنبه ها و واکنش مخالفان 
و موافقان این مصوبه، عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی 
دولت دوازدهم در کانال تلگرامی یادداشــتی با تیتر »دعوا سر 
لحاف ملاست« منتشر کرد و نوشــت: کشوری که مراودات 
مالی و بازرگانــی اش با تحریم روبه رو اســت و فعالیت های 
تجاری اش با ده ها واســطه و هزینه های مالی متعدد صورت 
می گیرد، چه شــنبه ها تعطیل باشد و چه پنج شنبه! چه فرقی 
می کند؟ کل داستان سر کاری است. وگرنه تعطیلات، پدیده ای 

مدرن است و به دین ربطی ندارد«.

بازداشت 5 گروه
 امیرحســین بانکی پــور، عضو کمیســیون فرهنگی مجلس 
شــورای اسلامی ضمن تشــریح جزئیاتی از لایحه عفاف و 
حجاب همچنین برخورد با هنجارشــکنان در پاســخ به این 
ســوال که پلیس در چه مواردی موظف است فرد بی حجاب 
را بازداشــت کند، گفت: اولین مورد این اســت که فرد عرفاً 
برهنه باشــد. مورد دوم از اتباع خارجی باشد و هیچ اوراقی 
شناسایی همراه نداشته باشد. بنا بر گزارش فارس،  بانکی پور 
تصریح کرد: سوم کسی که متعرض فرد محجبه ای شده باشد. 
چهارمین مورد فردی که با کشــورهای خارجی معاند ارتباط 
داشــته باشد و پنجمین مورد کســانی که سازمان یافته ترویج 
بی حجابی می کنند. پلیس با یک جمعی روبه رو می شــود که 
با هم هماهنگ کرده باشــند، مثلًا در خیابان حاضر شوند و 
ترویج بی حجابی کنند. وی افزود: پلیس موظف اســت این 
پنج گروه را بازداشــت کند. غیر از این پنج گروه عابر عادی 

را صرف اینکه کشف حجاب کرده باشد، بازداشت نمی کند.

هیات تحقیق و تفحص مجلس از فساد بی سابقه موسسه مصاف وابسته به رائفی پور با اسناد رسمی پرده برداشت

پولشویی مصاف
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مذاکره در مسقط

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در جمع حامیانش 
در مینه ســوتا گفت که این احتمال وجــود دارد که در پنج ماه 
آینده جنگ جهانی سوم رخ دهد چون ما افراد بی کفایتی مانند 
بایدن را داریم. خودتان می بینید ما کشــوری داریم که بسیار 
شکننده است. ما کشــوری داریم که می تواند  خیلی سریع به 
جنگ جهانی ســوم نزدیک شــود زیرا احمق ها درحال اداره 

کشورمان هستند و این خطرناک است.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در جریان مصاحبه با 
خبرگزاری فرانسه گفت: نیروهای روسیه پیش از آنکه توسط 
نیروهای اوکراینی متوقف شــوند به دنبال پیشروی بین پنج تا 
۱۰ کیلومتر در سراســر مرز شمال شرقی بودند اما این منطقه 
می تواند نخســتین گام از حمله ای بزرگ تر و گسترده تر باشد. 
نمی خواهم بگویم که این یک موفقیت بزرگ برای روسیه بوده 

اما ما باید هوشیار باشیم و این روند را درک کنیم.

وزیر بهداشــت اســلواکی روز شنبه پس از ســوءقصد اخیر 
علیه نخســت وزیر این کشــور اروپــای مرکزی خبــر داد که 
وضعیت »رابرت فیتسو« پایدار شده اما همچنان وخیم است. 
رابــرت کالیناک، معاون نخســت وزیر اســلواکی نیز گفت که 
انتقال فیتسو به براتیســلاوا، پایتخت این کشور، از بیمارستان 
شهر کوچک نزدیک منطقه ای که آنجا پنج گلوله به او شلیک 
شد، در روزهای آینده انجام نمی شود و او تحت نظر خواهد بود.

وضعیت وخیم فیتسو هشدار  زلنسکی جنگ جهانی سوم

دیدگاه: گزارش خارجی

تکرار اشتباه در عراق 
 تحلیل فرید زکریا

از رویارویی نظامیان اسرائیل با نتانیاهو

فرید زکریا در تحلیلی برای واشنگتن پست به تحلیل ابعاد 
انتقاد مقامات نظامی اســرائیل از نتانیاهــو در مورد مدیریت 
جنگ غزه پرداخت. او نوشــته است »رســانه های اسرائیلی 
از یک جلســه امنیتی گزارش داده اند کــه در آن ژنرال هرتزی 
هالوی، رئیس ستاد ارتش اســرائیل از نبود استراتژی روشن 
نتانیاهو انتقاد کرد. هالوی با اشــاره به اینکه ارتش اســرائیل 
دوباره وارد شمال غزه شده است)منطقه ای که ادعا می کرد در 
ماه ژانویه پاک سازی کرده است( هشدار داد که اگر برنامه ای 
بــرای ایجاد نوعی دولت بدون حمــاس در این مناطق وجود 
نداشــته باشــد، ارتش اســرائیل درگیر یک عملیات بی پایان 

خواهد شد«.
یــوآو گالانت، وزیر جنــگ پا را فراتر گذاشــته و علناً از 
نتانیاهو انتقاد کرده و گفته است که روز بعد از جنگ تنها باید 
توسط بازیگرانی که جایگزین حماس می شوند، شکل بگیرد. 
وی اعلام کرد که حماس به اســرائیل اجــازه نخواهد داد که 
مستقیماً بر غزه حکومت کند. نیویورک تایمز گزارش مشابهی 
از درگیری و مناقشات داخلی اسرائیل داشته است. هاآرتص 
هم نوشته این جلســات توجیهی برای رسانه ها فقط می تواند 

یک جلسه توجیهی هماهنگ علیه نخست وزیر باشد.
دلیــل ایــن مخالفت هــای خارق العــاده در زمان جنگ 
این اســت که مقام های اســرائیلی متوجه چیزی شده اند که 
مقام های آمریکایی ماه ها درباره آن به آنها هشــدار می دهند: 
بدون داشتن اســتراتژی برای ایجاد حکومت باثبات در غزه، 
آنها با یک شــورش مســتمر روبه رو خواهند شد، همان طور 
که ایالات متحده در افغانســتان و عراق تجربه کرد. شواهدی 
وجود دارد کــه درحال حاضــر این اتفاق درحــال رخ دادن 
اســت. نیروهای اسرائیلی دو بار مجبور به بازگشت به جبالیا 
)شمال نوار غزه( و سه بار به الزیتون )در شهر غزه( شده اند. 
حمله اخیر و بحث برانگیز ارتش اسرائیل به بیمارستان الشفا 
دومین تلاش بود که نشان داد، موفقیت اولیه آنها پایدار نبوده 
اســت. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا هفته گذشته 
خاطرنشان کرد: ما در مناطقی که اسرائیل در شمال پاک سازی 
کرده است حتی در خان یونس، دیده ایم که حماس بازمی گردد.  
در مورد اینکه آیا ارتش اســرائیل در انجــام حملات خود در 
غزه مراقب غیرنظامیان اســت یا خیر، مطالب زیادی نوشته 
شده است. اما نکته بزرگ تر به استراتژی ضدشورش مربوط 
می شود. تنها کمپین موفق ضدشــورش آمریکا در سال های 
اخیر در ســال 2۰۰۷ در عراق برای محافظت از غیرنظامیان، 
منزوی کردن شورشــیان سپس ســرکوب آنها طراحی شد. 
برای این منظور، ژنــرال دیوید پترائوس، مذاکراتی طولانی با 
اهل تسنن عراق- جامعه ای که شورش ها را تولید می کردند- 
داشــت تا آنها را جذب کند و در دولت عراق ســهمی به آنها 
بدهد و در نتیجه شورشــیان و شبه نظامیان را منزوی کند. او 

سپس از نیروی مرگبار علیه آن شبه نظامیان استفاده کرد. 
استدلال نتانیاهو علیه طرح ها و عملیات های پس از جنگ 
این است که جنگ تمام نشــده است و هیچ جایگزینی برای 
پیروزی نظامی وجود ندارد و هرگونه تلاش برای توجیه با این 
یا آن ادعا دور شدن از واقعیت هاست. او بارها در لفاظی های 
خود مدعی شده که جنگ را تا رسیدن به پیروزی کامل ادامه 
خواهد داد که احتمالًا منظور او تســلیم شدن حماس است. 
بســیاری از اســرائیلی ها همچنان او را مسئول سیاست هایی 
می دانند که منجر به حمله ۷ اکتبر و توفان الاقصی شــد. در 
صورت برگــزاری انتخابات جدید، او احتمالًا ســمت خود 
را از دســت می دهد ســپس با پیگرد قانونی مداوم همچنین 
تحقیقات احتمالی در مورد شکست هایی که به ۷ اکتبر منتهی 
شد، مواجه خواهد شد. همه اینها تا زمانی که او نخست وزیر 
باشد، می تواند لغو شود؛ او هرگز به هدف تسلیم حماس دست 
نخواهد یافت اما جنگ را به طور نامحدود ادامه خواهد داد. 
این یک استراتژی اســت که برای تامین امنیت آینده اسرائیل 

طراحی نشده است بلکه هدف تنها خود اوست. 
منبع: واشنگتن  پست

کســیوس چه مســائلی مورد  اینکه در مذاکرات ادعای آ
نظر بوده، مشــخص نیســت اما باید توجه داشت که مسقط 
چندی پیش هم میزبان چنین رویدادی بوده اســت. به عنوان 
کســیوس« در بامداد چهارشنبه ۳۱ مه 2۰2۳ برابر با  مثال »آ
۱۰ خــرداد ۱۴۰2 و چندی پس از پایان ســفر هیثم بن طارق 
آل سعید، ســلطان عمان به ایران از سفر بی   سر و صدای یکی 
از مقام   های ارشــد دولت جو بایدن، رئیس   جمهور آمریکا به 
مسقط برای بررســی امکان توافق با ایران بر سر موضوعات 
هســته   ای خبر داد و در همین راستا به این موضوع اشاره کرد 
که برت مک   گورک، مشاور ارشــد بایدن در امور خاورمیانه 
کمی قبل تر یعنی ۸ مه 2۰2۳ برابر با ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰2 برای 
گفت   وگو با مقام   های عمان در باره امکان تعامل دیپلماتیک با 
ایران در خصوص برنامه هســته   ای این کشور به مسقط سفر 
کسیوس گزارش  کرده اســت. قبل از این ســفر هم مجدداً آ
داده بود که دیدار مک   گورک با مقام   های عمانی بعد از ســفر 
وی به همراه جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ  سفید به 
عربستان و اسرائیل در تاریخ ۶ مه 2۰2۳ برابر با ۱۶ اردیبهشت 
۱۴۰2 صورت گرفته اســت. این موضــوع از این جهت قابل 
اعتناست که بدانیم، کانال های تبادل پیام و مذاکره غیرمستقیم 

همچنان باز است. 

 W  !حقوقدان مرموز
آنچــه در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت 
کــه ما در حال شــنیدن نام »بــرت مک گورک« بــه عنوان 
هماهنگ کننده خاورمیانه و شمال آفریقا در کاخ  سفید هستیم 
کــه حالا در تمام این مذاکرات هم به عنوان نفر اصلی حضور 
دارد؛ چراکــه او بیــش از هر مقام آمریکایی در کاخ  ســفید، 
خاورمیانه و پیچیدگی های آن را می شناســد! او که 5۱ سال 
سن دارد، تحصیلات خود را در رشته حقوق در دانشگاه کلمبیا 
در سال ۱۹۹۹ میلادی به پایان رساند سپس به عنوان کارآموز 
وکالت وارد ســاختار قضایی ایالات متحده شد. مک گورک 
ژانویه 2۰۰۴ به عنوان مشــاور حقوقی ســفیر ایالات متحده 
در بغداد به خدمت گمارده شــد و در دوران تصدی و حضور 
خــود در بغداد به تدوین قانون اساســی موقت عراق، قانون 
اداری انتقالی و نظارت بر انتقال قانونی حکومت از حکومت 
 )Coalition Provisional Authority( ائتلاف موقــت عــراق
که CPA هم نامیده می شــود به دولت موقت عراق به رهبری 
ایاد علاوی، نخســت وزیر وقت عراق کمک کرد. او در سال 

2۰۰5 به شــورای امنیت ملی منتقل شــد و در آنجا به عنوان 
مدیر عراق و بعداً به عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور و مدیر 
ارشــد در عراق و افغانستان خدمت کرد. در سال 2۰۰۶ مک 
گورک یکی از مدافعان اولیه تغییر اساســی در سیاست عراق 
شد و در سال 2۰۰۹ مک گورک در دوران انتقال دولت ایالات 
متحده از جورج دبلیو بوش به باراک اوباما به عنوان مشــاور 
ارشد رئیس جمهور و مشاور سفیر ایالات متحده در عراق ابقا 
شد و در پاییز 2۰۰۹ خدمت دولتی را ترک کرد و به عنوان یک 
عضو مقیم در موسسه سیاست هاروارد خدمت کرد همچنین 
به عنوان همکار در امور بین الملل در شــورای روابط خارجی 
فعال بود. او همچنین مفســر مکرر چندیــن خبرگزاری بوده 
اســت. مک گورک در تابستان 2۰۱۰ پس از ایجاد بن بست بر 
سر تشکیل دولت جدید عراق سپس در تابستان 2۰۱۱ به دنبال 
ایجاد بن بست در مذاکرات با دولت عراق برای تمدید توافقنامه 

امنیتی دوباره به خدمت عمومی گمارده شد. 
گوست 2۰۱۳ به عنوان معاون دستیار وزیر  او همچنین در آ
امــور خارجه در امور عراق و ایران در دفتر امور خاور نزدیک 
در وزارت امور خارجه منصوب شــد و در همان ســال و بار 
دیگر در فوریه 2۰۱۴ در برابر کمیته نیروهای مســلح مجلس 
نمایندگان درباره تهدید و نتایج ظهور داعش در عراق و سوریه 
شهادت داد. سپس در سال 2۰۱۴ به عنوان نماینده ویژه رئیس 
جمهوری آمریکا در ائتلاف ضد داعش منصوب شد. او حتی 
در زمانی که دونالد ترامپ و تیمش در کاخ  سفید مستقر بودند 
هم دائم به عراق و ســوریه رفت و آمد داشت و حتی در شمال 
ســوریه و عراق بارها با کُردها جلسات کلیدی برگزار کرد که 
بخشی از آن به مساله مقابله با داعش مربوط بود و برخی دیگر 

را هم مسائل سیاسی پوشش می داد. 
در ســال ۱۳۹۴ )2۰۱۶( نشــریه نیویورکر گزارش داد که 
در جریان مذاکرات هســته ای وندی شرمن، معاون وزیر امور 
خارجه پیشین آمریکا در دولت اوباما در هر جلسه از مذاکرات 
هسته ای، پیگیر مساله آزادی زندانیان آمریکایی در ایران بوده 
تا اینکه دو طرف )ایران و آمریکا( در اواخر ســال 2۰۱۴ توافق 
کردند یک کانال محرمانه و رسمی و مستقل برای بحث بر سر 
این موضوع تشکیل شود و جالب اینجاست که بر اساس این 
گــزارش این کانال دیپلماتیک که برای آزادی زندانیان و تبادل 
آن شکل گرفت از سوی آمریکا توسط »برت مک گورک« و 
اعضایی از وزارت دادگستری، اف.بی.آی و مقامات اطلاعاتی 
و امنیتی آمریکا تشکیل و هدایت شده است. بر همین اساس 

باید دانســت که مک  گورک نه تنهــا در طول خدمت خود از 
رشــته تحصیلی خود و تجربیات حقوقی اش بهره برده بلکه 
ســابقه حضور او در منطقه، او را به یــک مهره کلیدی برای 
بایدن و اساساً ساختار سیاسی- امنیتی ایالات متحده در قبال 
خاورمیانه تبدیل کرده اســت. این روند تا جایی مشهود شده 
که »هافینگتون پســت« اوایل دســامبر 2۰2۳ در مورد چهار 
پایه اصلی سیاست خاورمیانه ای آمریکا نوشت که »چهار مرد 
در واشــنگتن سیاست آمریکا در خاورمیانه را شکل می دهند 
که ســه تن از آنان از جمله جو بایدن رئیس جمهوری، آنتونی 
بلینکن، وزیر امورخارجه و جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
شناخته شده اند. اما مقام چهارم با وجود تسلط زیادش بر سه 
نفر دیگر و به رغم عزم او برای حفظ سیاست هایی که بسیاری 
آن را دامــن زدن به خونریزی در غزه و فراتــر از آن می دانند، 
کمتر شناخته شده اما او کسی نیست جز برت مک گورک!«. 

 W !آکسیوس و یک نکته
با گذار از مطالب مطروحه، نکته نهایی که شاید کمتر بدان 
توجه شود منشأ اخباری است که با محوریت مذاکرات عمان 
طی چندین ماه گذشته منتشر شده و اتفاقاً در ابتدای امر بدان 
کسیوس« منتشر  اشاره شد. اینکه این اخبار صرفاً از سوی »آ
می شود، موضوعی است که نشان می دهد این رسانه آمریکایی 
که بســیاری آن را انشعاب »پولیتیکو« می دانند حداقل به تیم 
خاورمیانه ای بایدن که سرپرســت آن برت مک گورک است، 
دسترســی ویژه ای دارد و در این راســتا نام »بــاراک راوید« 
کسیوس به چشم می خورد. او متولد اسرائیل  خبرنگار مطرح آ
اســت و بر اساس اطلاعات منتشر شده از وی در ویکی پدیا، 
ســابقه فعالیت در شــبکه ۱۳ تلویزیون اســرائیل که عموماً 
محتوای امنیتی، نظامی و راهبردی منتشر می کند را در رزومه 
خود دارد. او همچنین در واحد ۸2۰۰ ارتش اسرائیل خدمت 
کسیوس کار کرده  کرده و در رســانه هایی مانند سی.ان.ان و آ
اســت. این موضوع از این جهت اهمیت دارد که بدانیم مک 
گورک به عنوان یک چهره امنیتی مشرف بر کلیت خاورمیانه 
عموماً اخبار مرتبط با حوزه خود را به کســانی خواهد داد که 
رگه های امنیتی داشته باشند و یا حداقل درک این موضوعات 
برای آنها به صورت فنی اهمیت داشته باشد. مضاف بر اینکه 
باراک راوید در طول جنگ غزه همچنین در ماجرای پاســخ 
ایران به اســرائیل یکی از منابع مورد اشاره رسانه های غربی و 

منطقه ای بود.

ادامه تیتر یک
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آلیس مونرو، نویسندۀ برجســته و جریان ساز کانادایی که دوشنبۀ 
هفته گذشته درگذشت از آن دسته نویسندگان داستان کوتاه بود که موفق 
شد، مخاطبان گسترده ای به دســت آورد. کتاب هایش بر خلاف اکثر 
مجموعه های داستان کوتاه، پرفروش بود و انتشار هر اثر او به حادثه ای 
ادبی مهمی در دنیای نشــر انگلیســی زبان تبدیل می شد. کسب نوبل 
ادبیات 2۰۱۳ توسط مونرو، علاوه بر بیش از پیش مطرح کردن نام این 
نویسنده، ارزش و اهمیت ویژه و دوچندانی به هنر نوشتن داستان های 
کوتاه بخشــید. بســیاری از مخاطبان و منتقدان ابتدا از طریق مجلۀ 
»نیویورکر« با مونرو آشنا شدند. شــهرت و اعتبار او در ادامه با خلق 
آثاری چون »می خواستم چیزی بهت بگم« و تنها رمان او، »سرنوشت 
زنان و دختران« رو به فزونی گذاشــت. مونرو با مجموعه داستان های 
درخشــانی چون »رقص سایه های خوشــحال«، »خیال می کنی کی 
هســتی؟«، »دوست جوانی من«، »عشــق یک زن خوب«، »فرار«، 
»دورنمای کســل راک« و »زندگی عزیز« جایگاه رفیعی در داســتان 

کوتاه کسب کرد.
مونرو بــه تدریج و با دقتی مثال زدنی، داســتان هایش را 
همانند یک مهندس معمار خلق می کند. در داستان های او، 
زندگی انســانی به تصویر کشیده می شود و با پیشروی قصه، 
لایه های ســطحی و ظاهــری زندگی آن فرد زدوده شــده و 
مخاطب به ژرفای تجارب شخصیت مورد نظر دسترسی پیدا 
می کند. بیشتر داستان های مونرو در مناطق روستایی و نیمه 
روســتایی جنوب غربی اونتاریو، محل زندگی او در کودکی، 
اتفاق می افتند. اســتفادۀ دقیق و همراه با ظرافت از جزئیات 
برای رســیدن به هدفش در روایت از ویژگی های کار اوست. 
نثری شــفاف، روان و خالی از ابهام دارد و همۀ این ابزارها را 
گاهانه در ساختن داستان به کار می گیرد. قلمرو امن مونرو  آ
گذشته بود به ویژه سال های ۱۹5۰ و فضای شهرهای کوچک 

زادگاهش اونتاریو. او از طریق گذشتۀ شخصیت هایش به کاوش در 
رابطۀ نزدیک و اغلب رنج آور کانادا و بریتانیا به خصوص اسکاتلند 
هم پرداخته اســت. مونرو با درک مشکلات نهفته در این روابط و 
فهم تنش های فرهنگی موجود، کاراکترهایی را به تصویر کشید که 

در میان کشمکش های بین این دو کشور گرفتار شده اند. 
منتقدان داستان های مونرو را از آثار ماندگار ادبیات داستانی معاصر 
دانســته اند. او پیچیدگی های روح انسان امروز را خوب می شناخت و 
شناختی عمیق از شــخصیت های داستان هایش داشت. سبک او در 
واقع نوعی رازگشایی از زندگی شخصیت های داستانی بود. به  ویژه زنان 
و دختران در داستان هایش نقش محوری داشتند، زنانی با ویژگی های 
جنسیتی پیچیده و شخصیت های تو در تو؛ زنانی به ظاهر معمولی که 
روزمرگی راکد زندگی شــان را موجی به حرکت درنمی آورد اما در پس 
همین روزمرگی ذهن و روحشــان دســتخوش تحولی تدریجی و در 
عین حال بنیادین است. اســتقلال و زندگی خانوادگی، روابط مادران 
و دختران، حضور اجتماعی زنان و میان ســالی و پیری و تنهایی آ ن ها 

از مضامین داستان های اوست. در داستان های مونرو، مسائلی مطرح 
می شــوند که زنان بیش و کم در همۀ جوامع بــا آن ها مواجه اند ولی از 
شــعارهای برابری خواهانه خبری نیســت. زنان داستان هایش مانند 
نویسنده با زندگی های خود در جست وجوی برابری هستند و اغلب در 

عمل به استقلالی زنانه دست می یابند.
زندگی عزیر: مونرو در داستان های این مجموعه به لحظه ای می پردازد 
که زندگی یک انسان را برای همیشه تغییر می دهد و مسیر کاملًا جدید 
و متفاوتی را به روی او باز می کند. برای نمونه، ســربازی جوان برای 
دیدن نامزدش در حال بازگشــت از آشوب جنگ جهانی دوم به خانه 
است اما قبل از ایستگاه مقصدش از قطار پیاده می شود به مزرعۀ زنی 
می رود و یک زندگی جدید را آغاز می کند. در داستانی دیگر، زنی جوان 
و ثروتمند که با وکیل متأهل پدرش، رابطه ای پنهانی دارد، برای رهایی 
از شر کسی که از رابطۀ آن ها بو برده، راه عجیب و غافل گیرکننده ای به 
ذهنش می رســد. »زندگی عزیز« را مژده دقیقی به فارسی برگردانده و 

نشــر ماهی منتشرش کرده است. از این کتاب ترجمه های دیگری هم 
وجود دارد اما ترجمه دقیقی بهتر از بقیه است.

فرار: مجموعه داســتان »فرار« همچون دیگر آثــار مونرو، راوی 
زندگی زنان است. او زنانی را توصیف می کند که در مراحل مختلف 
عمر خود با چالش هایی گاه ســاده و گاه پیچیده و هولناک مواجه 
می شوند. آلیس مونرو در شرح موقعیت ها و خلق فضای داستانی 
خود از عنصر واقع گرایی و صداقتی بی حدوحصر بهره می برد و با 
چیره دستی، خوانندگان را به درون کالبد شخصیت  داستان هایش 
می کشــاند. نثر داستان نویسی مونرو روشن گر، دردناک و در عین 
 حال طنزآلود است. او به پیروی از سنت داستان نویسی آمریکای 
شــمالی، دوربینی را رو به واقعیت های دنیــا قرار می دهد و بدون 
این که لحظــه ای را از قلم بینــدازد تمام آن چه می بینــد را روایت 
می کند. آلیس مونرو راوی حقایق تکان دهنده ای اســت که گاه از 
فرط ســادگی ظاهری از دیده ها پنهان می  ماند. »فرار« را هم مژده 

دقیقی ترجمه کرده و نشر نیلوفر آن را منتشر کرده است.

رویای مادرم: این کتاب از ســه مجموعۀ متفاوت از کتاب های آلیس 
مونرو برگزیده شده است. داستان های »نفرت، دوستی، خواستگاری، 
عشــق، ازدواج« و »کوئینی« و »تیر و ســتون« از مجموعۀ »نفرت، 
دوســتی، خواستگاری، ازدواج« انتخاب شــده اند و»رویای مادرم« 
داستانی است از مجموعۀ »عشق یک زن خوب« و داستان  »صورت« 
از مجموعۀ »خوشبختی زیادی« انتحاب شده است. شخصیت های 
داستان ها به شدت واقعی و ملموس هستند. خواننده به راحتی می تواند 
با آن ها هم ذات پنداری کند. مونرو در این اثر به نقش گذشته و خاطرات 
در زندگی انســان می پردازد. نشــر مرکز این کتاب را بــا ترجمۀ ترانه 

علیدوستی منتشر کرده است.
عشق زن خوب: مجموعه  داستان های کوتاهی از مونرو است که سال 
۱۹۹۸ منتشر شــد. او در این مجموعه به شکل عمده به زندگی زنانی 
متفاوت می پردازد و پرده از آرزوهای پنهان شخصیت هایش برمی دارد. 
در این کتاب زنانی به تصویر کشــیده می شوند که بدرفتاری می کنند، 
همسر و فرزندان شــان را ترک می کنند، به همراه معشوق شان از 
خانــه می گریزند، محدودیت ها و چارچوب هــای زندگی را در 
هم می شــکنند و اگر هم رفتارهای بدی ازشان سر نزند، افکار 
غافل گیرکننده و بعضاً دلهره آوری به ذهنشان خطور می کند. این 
کتاب شــامل ۸ داستان کوتاه اســت که در ایران 5 داستان آن با 

ترجمۀ شقایق قندهاری و توسط نشر قطره منتشر شده است.
سرنوشــت زنان و دختران: تمامی داستان های این مجموعه به 
زندگی یک کاراکتــر می پردازند و از همین رو برخی از منتقدان 
ایــن کتاب را نوعی رمان در نظر می گیرند. دل جردن در مزرعۀ 
پدرش زندگی می کند و تنها همراهانش، یک دوست خانوادگی 
عجیب و غریب و برادر بداخلاقش اســت. زمانی که او وقت 
بیشتری را در شهر سپری می کند، دور و برش را زنان مختلفی 
احاطه می کنند: مادرش، زنی شکاک و مستبد که به کشاورزان 
محلی، کتاب های دایره المعارف می فروشــد؛ همکار مادرش، زنی 
ســرزنده و شاداب به نام فرن داگرتی؛ و بهترین دوستش، نائومی که 
به همراه او دوران سخت و پر از سردرگمیِ نوجوانی را سپری می کند. 
دل جردن با گذر زندگی و کســب تجاربی از عشــق، تولد و مرگ با 
جنبه های تاریک و روشن زنانگی روبه رو می شود. »سرنوشت زنان 

و دختران« را نشر بوتیمار با ترجمۀ مریم عروجی منتشر کرده است.
دورنمای کاســل راک: مونــرو در این مجموعۀ بــه یادماندنی، تاریخ 
خانوادۀ خود را به داستان هایی جذاب تبدیل کرده است. پسری جوان 
به کاسل راک ادینبورگ برده می شــود و تلاش می کند تا به آرزوهای 
خود برسد؛ دو زن در مسیر سفرشــان به جهان جدید، احساسات و 
خواســته های متفاوت و بعضاً متناقضی را تجربه می کنند؛ کودکی بر 
اثر حادثه ای گم می شــود اما به شــکلی جادویی در جایی غیرمنتظره 
پیدا می شود. مونرو در »دورنمای کاسل راک« از دریچۀ زمان حال به 
گذشته نگاه می کند و به عواطف نیرومندی می پردازد که در زیر پوستۀ 

جریانات به ظاهر سادۀ زندگی جریان دارند.

نگاهی به آثار آلیس مونرو و ترجمۀ فارسی کتاب هایش

آلیس در سرزمین عجایب نقد

در ازدحام سردرگمی
در بارۀ رمان بنفش مایل به لیمویی یاسمن  خلیلی فرد

رمان »بنفش مایل به لیمویی« آخرین رمان یاسمن  
خلیلی فرد است که توسط نشر ققنوس منتشر شده و با 
گذشت دو ســال هنوز هم با استقبال خوب مخاطبین 
مواجه است. یاســمن خلیلی فرد، نویسنده و فیلم ساز 
و منتقد سینماســت که پیش از این رمــان، رمان های 
»یــادت نرود کــه…« و »انگار خودم نیســتم« را در 

کارنامه اش دارد.
خلیلی فــرد در کتــاب »بنفش مایل بــه لیمویی« 
هم چون آثــار قبلــی اش، ارتباط میان انســان ها را به 
تصویر کشــیده و در قالب شــخصیت های متعدد به 
پیچیدگی های روابط آدم ها از اقشــار و سنین مختلف 
پرداخته اســت. این رمان، درون مایه های روان شناسی 
دارد و طبــق نظر نویســنده، ادای دینی بــه هنرمندان 

عرصۀ سینما و تئاتر است.
داســتان، روایت شــیانه بازیگر تئاتری است که به 
واسطۀ اتهام دروغ و ســوءظن رابطۀ خارج از عرف با 
یک کارگردان شناخته شــده، بیش از 2۰ سال است که 
ناگزیر ایران را ترک کرده و ساکن پاریس شده است. از 
طرفی ورود شوهر سابق به همراه همسر و فرزندش به 
خانۀ او، زندگی اش را درگیر چالش های جدید می کند. 
با این اتفاق ناگهانی، شــخصیت ها وارد فصل تازه ای 
از زندگی خود می شوند؛ زخم ها سر باز می کنند، ابرها 
کنار می روند و حالا از زبان ســه شــخصیت اصلی، 
ملودرام زندگی  این آدم ها روایت می شــود و با قصه ها و 

دغدغه های آن ها پیش می رویم.
از نقاط مثبت داستان، اشراف نویسنده به جغرافیای 
محل وقوع داســتان است که در پاریس اتفاق می افتد. 
هم چنین پیرنگ مناسب، نثر روان و شخصیت پردازی 
قابل قبول که ســردرگمی شخصیت ها و گیر کردن بین 
ســنت و مدرنیته را کم نقص به تصویر کشــیده است. 
خلیلی فرد در خلال روایت به ســادگی، مفاهیمی چون 
مهاجرت، حســرت، رنج، جدایی، عشــق و خیانت 
را به شــکلی باورپذیر توصیف می کند. از سویی دیگر 
اما بر خلاف اطناب و مفصل گویی که از ابتدا تا اواخر 
داستان با آن درگیریم، کتاب عجولانه به پایان می رسد. 
داستان در عمدۀ لحظاتش خطی، یک نواخت و بدون 
تعلیــق پیش می رود و شــاهد فــراز و فرود های مورد 
انتظار از قلم این نویســندۀ خوب نیســتیم. طرح جلد 
هم به نسبت استانداردهای امروز بازار نشر، سطحی، 
بی روح و کسل کننده انتخاب شــده است.  در نهایت 
اما نگاه منصفانه این اســت که این رمان در میان خیل 
آثار منتشر شــده در سال های اخیر رمانی قابل  دفاع و 
خواندنی محســوب می شود. داســتانی از نویسنده ای 
جوان و کارکشــته کــه در روند طبیعــی خلق آثارش، 
اتفاقات درخشان تر نیز کم ندارد. با این حال مخاطب 
گاه و جدی داستان امروز در انتظار ویژگی های فرمی  آ
و محتوایــی برجســته و منحصربه فــرد در آن چه با آن 
مواجه می شــود، است و یاســمن خلیلی فرد از معدود 
نویسندگانی است که قابلیت خلق چنین ویژگی هایی را 
در داســتان هایش دارد اگر الزامات بازار و ذائقۀ جمعی 

بر ارائۀ خلاقیت های همیشه اش سایه نیندازد.

نفیسه آریان پور
روزنامه نگار
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»نامه های کوچک شرورانه« یک درام جنایی کمدی است که 
به کارگردانی تئا شاروک سال گذشته ساخته شد. در این داستان 
که به گفته سازندگان براساس رویداد های واقعی تولید شده است 
تئا شاروک به  عنوان کارگردان ما را به انگلستان دهه ۱۹2۰ می برد، 
جایی که همه چیز کمی گل آلود و تار است. داستان فیلم در شهر 
ساحلی لیتل همپتون انگلســتان اتفاق می افتد. همسایگانی به 
نام های ادیث سوان و رز گودینگ، زندگی معمولی خود را دنبال 
می کنند تا اینکه یک روز، سری نامه های تهدیدآمیزی شروع به 
رسیدن به آنها می کند. ادیث که در سن میانسالی همچنان با پدر 
و مادر خود زندگی می کند برای نوزدهمین بار نامه ای اهانت آمیز 
پر از توهین و فحاشی دریافت کرده است. این نامه های ناشناس 
بخشــی از زندگی ادیث شــده اند و در زندگی روزمره او و پدر و 
مادرش اخلال ایجاد می کننــد. پدر او ادوارد تصمیم می گیرد تا 
پیش پلیس رفته و این موضوع را گزارش دهد. همه انگشت اتهام 
و افترا را به سمت زنی به نام رز که یک مهاجر است، می گیرند. 
این اتفاق  باعث شود تا زندگی او و حضانت دخترش در معرض 
خطر قرار گیرد. اما افسر پلیس گلدیس ماس به همراه گروهی از 

زنان دیگر به دنبال حل این معمای رازآلود می گردند.
 بیشتر جمعیت لیتل همپتون سالمندان غمگینی هستند که به 
پایان عمر خود نزدیک می شوند. در این میان چون رز زن جوان 
بددهنی اســت که کلمات تند از دهانش بی پروا رها می شوند و 
دوســت دارد، وقت خود را در بار بگذراند و در ســاعات پایانی 
شب سر وصدا ایجاد می کند، بیشتر از بقیه در مظان اتهام است. 
رز به خاطر نداشــتن وثیقه ای ۳ پوندی تــا زمان دادگاه به زندان 
می افتد! بعد از گذشت چند روز دوستان ادیث یک خوک مریض 
را می فروشــند تا با پولش رز را از زندان بیرون بیاورند. به محض 
آزادی رز از زندان، دوباره پخش نامه های بی شرمانه از سر گرفته 
می شــود که این اتفاق به  خودی خود دوباره انگشــت اتهامات 
را به ســمت رز می برد. حالا همه فکــر می کنند که یک مهاجر 
ایرلندی مسئول به هم ریختن اعصاب شهروندان شده است. در 

این میان تنها یک نفر است که رز گودینگ را بی گناه می داند و آن 
افسر زن رنگین پوستی است که خود نیز مورد تبعیض واقع شده 
است. او گروهی زنانه تشکیل می دهد تا بتواند مظنونی به جز رز 

گودینگ را برای این اتفاقات بیابد.
گاهانی  از اینجــا به بعد کاراکترهای زن فیلــم تبدیل به کارآ
برای کشف حقیقت می شوند. در واقع بیش از نیمی از زنان شهر 
برای دفاع از زنی که متهم شده، تصمیم می گیرند نویسنده اصلی 
نامه های شرورانه را پیدا کنند. در واقع این زنان برای این به دفاع 
از زن متهم می پردازند که خود سال هاســت تحت سیطره و ظلم 
پدران و شوهران خود قرار دارند. این جمعیت مردانه معقدند که 
زن ها تنها به کار تمیز کردن خانه و بزرگ کردن بچه های می آیند 
و هیچ کار مثبت دیگری از آنان ســر نمی زنــد. از نظر آنها زنان 
موجوداتی ناتوان و کم عقل هستند که فقط باید در خانه بمانند و 
از فرزنــدان آنها محافظت کنند و به رفت و روب خانه بپردازند. 
اتحاد زنان با این افســر رنگین پوســت با اینکه در ظاهر به منزله 
دفاع از رز است اما در واقع آنها از حق ضایع شده تاریخی خود 

دفاع می کنند. همه  زنان این فیلم قهرمانان داستان اند و مردان و 
دنیای عجیب شان ضدقهرمان آن. 

در واقــع ضدقهرمان اصلی یک مرد و پدر ادیث اســت، 
کسی که باعث به  وجود آمدن آن همه خشم و نفرت در وجود 
دخترش شــده که او را وادار به نوشــتن چنین نامه هایی کرده 
است. در پایان هم می بینید که رز پس از آزادی از زندان کینه ای 
از ادیث به دل نمی گیرد  چراکه می داند گناهکار اصلی چه کسی 
است و چه چیزهایی همسایه اش را به نوشتن چنین خزعبلاتی 

رسانده است. 
کارگردان بــا اینکــه تلاش می کند حتی المــکان از فضای 
فمینیســتی فاصله بگیرد و این مضمون را در فیلم خود کم رنگ 
می کند اما داستانش درباره برتری زنان بر مردانی است که رخوت 
و بیــکاری را بر اثرگذاری و موثر بــودن ترجیح می دهند و خب 
به این داســتان از هر طرف که  نگاه کنید، یک قصه فمینیستی 
اســت، به خصوص که در دهه 2۰ روایت می شــود و جامعه به 

 شدت مردسالار آن دوران را به تصویر می کشد.  

در نامه  های کوچک شرورانه زنان قهرمانان داستان هستند

زنان کارآگاه

این روزها شــبکه سه ســیما اقدام به بازپخش فصل اول و 
دوم »سرزمین مادری« کرده است و این قسمت ها هر روز 
ســاعت ۱۸ روی آنتن می رود. طبق گفته  سازندگان، فصل 
سوم این سریال سیاسی تاریخی که شامل 2۶ قسمت است 
به دلیل حجــم کار پس تولید و اصلاحات، اواخر تیر ماه به 
آنتن می رسد. فصل سوم »سرزمین مادری« مربوط به سال 

 5۴ تا 5۷ است که انقلاب می شود.

فیلم جدید یورگوس لانتیموس با بازی اما اســتون با نمایش 
در جشنواره کن 2۰2۴ به تشویق ۴/5 دقیقه ای رسید. »انواع 
مهربانی« یورگوس لانتیموس با بازی اما استون، جمعه شب 
جشنواره فیلم کن را با نمایش مجموعه داستان هایی بیمارگونه 
دربــاره فرقه های غیراخلاقی، آدم خواری و ... به وحشــت 
انداخت. این فیلم که پس از فیلم »بیچارگان« ساخته شده با 

حضور کارگردان و بازیگرانش در کن به نمایش درآمد.

بازیگر برنده شــیر طلایی ونیز به  عنوان رئیس هیات داوران 
جشنواره فیلم توکیو 2۰2۴ انتخاب شد. تونی لیانگ، بازیگر 
چینی- هنگ کنگی، رئیس هیات داوران بخش مســابقه 
بین المللی سی وهفتمین دوره جشنواره بین المللی فیلم توکیو 
)TIFF( شــد. این بازیگر ۶۱ ساله سال 2۰۰۰ برای بازی در 
فیلم »در حال وهوای عشــق« وونگ کاروای برنده جایزه 

بهترین بازیگر مرد جشنواره کن شد.

بازیگر وونگ کاروای رئیس شداستقبال از فیلم لانتیموسپخش سرزمین مادری از تیر ماه

گزارش: سینمای جهان

پیش بینی کاپولا درباره فروپاشی آمریکا
کاپولا به انتقاد از سیاست های حاکم بر آمریکا پرداخت 

فرانســیس فورد کاپــولا، کارگردان آمریکایی در حاشــیه 
جشنواره فیلم کن گفت: ایالات متحده که بنیان گذاران آن سعی 
کردند، قوانین و ســاختارهای دولتی جمهوری روم باستان را 

تقلید کنند به سمت فروپاشی مشابه پیش می روند.
»فرانســیس فورد کاپــولا«، کارگردان برنده اســکار که 
برای نمایــش جدیدترین فیلمش با  عنــوان »مگالوپولیس« 
در جشــنواره کن به ســر می برد، در یک کنفرانس مطبوعاتی 
در ایــن رویداد گفت: »آنچه در آمریــکا، در جمهوری ما، در 
دموکراسی ما اتفاق می افتد، دقیقاً همانگونه پیش می رود که روم 
جمهوری خود را هزاران سال پیش از دست داد. سیاست های 
آمریکا، ما را به جایی رســانده که ممکن است جمهوری خود 
را از دســت بدهیم. آمریکا براساس ایده های جمهوری روم بنا 
شد. ما شاه نمی خواستیم، روم پادشاه نمی خواست بنابراین آنها 
شــکل جدیدی از حکومت به نام جمهوری را با مجلس سنا و 
قوانین روم و با همه چیزهایی که ما پذیرفته ایم، اختراع کردند«. 
سازنده فیلم های چون »اینک آخرالزمان«، »مکالمه« و سه گانه 
»پدرخوانده« گفت که درحال مشــاهده یک روند به ســمت 
سنت نئو راست گراتر و حتی فاشیستی نه تنها در ایالات متحده 
بلکه در سراسر جهان اســت که ترسناک است. زیرا هر کسی 
که در طول جنگ جهانی دوم زنده بود شــاهد وحشــت هایی 
بود که اتفاق افتاد و ما نمی خواهیم این اتفاق تکرار شــود. فیلم 
»مگالوپولیس« که پنج شنبه شــب در کن بــه نمایش درآمد از 
توطئه کاتلین برای ســرنگونی قوانین جمهوری روم در ســال 
۶۳ قبل از میلاد الهام گرفته و در کلانشــهری شبیه نیویورک 
در آینده اتفاق می افتد. اگرچه این کارگردان کهنه کار ۸5 ســاله 
برای اولین بار توســعه پروژه مورد علاقه خود را در دهه ۱۹۸۰ 
آغاز کرد، معتقد اســت که این قیاس تنها در ســال های اخیر 
دقیق تر شده است: »احساس من این بود که یک حماسه رومی 
را در آمریکای مدرن بســازم و نمی دانستم که با سیاست امروز 
تا این حد مرتبط باشــد«. جمهوری روم که دارای عناصری از 
دموکراسی مدرن بود، در سال های پایانی خود در برابر مشکلات 
اقتصادی، فساد و ظهور ژولیوس سزار به  عنوان یک دیکتاتور 
تسلیم شد. کاپولا درباره وضعیت کنونی سینما نیز اظهار کرد: 
»صنعت فیلم بیشتر به موضوع استخدام افرادی تبدیل شده که 
تعهدات و بدهی خود را انجام دهند زیرا استودیوها بدهی زیادی 
دارند و موضوع ســاختن فیلم های خوب نیست بلکه حصول 
اطمینان از این است که تعهدات بدهی خود را پرداخت کنند«. 
او همچنین گفت که شــرکت های جدیدتری مانند آمازون، اپل 
و مایکروســافت به طور موقت بــرای تامین مالی صنعت فیلم 
هالیوود وارد عمل شــده اند اما نمی توان در بلندمدت به این کار 
اعتماد کرد. ممکن است استودیوهایی که ما برای مدت طولانی 
می شناختیم، دیگر در آینده اینجا نباشند. فیلم »مگالوپولیس« 
ســاخته جدید »کاپولا« که این کارگردان با ســرمایه شخصی 
۱2۰ میلیون دلاری آن را ساخته است، پس از نخستین نمایش 
جهانی در کن با واکنش های متفاوتی رو به رو شده است. »پیتر 
برادشــاو«، منتقد گاردین آن را »فیلمی کســل کننده و به طرز 
مبهوت کننده ای کم عمق« نامید، درحالــی که تایم گفت، این 
فیلم »پراکندگی درهم وبرهم و تخیلی« حاوی »تصاویر زیبا و 

شاعرانه« توصیف کرد.
»کاپولا« که نســبت به ســاخت این پروژه پشیمان به نظر 
نمی رسید، در نشست خبری این فیلم گفت: »خیلی ها هستند، 
وقتــی می میرند، می گویند، ای  کاش ایــن کار را می کردم، ای  
کاش آن کار را می کــردم. اما وقتی بمیرم، می خواهم بگویم هر 
فیلمی را که خواســتم ساختم«. »مگالوپولیس« با 2 ساعت و 
۱5 دقیقه، داستان یک کلانشــهر را پس از ویرانی تصادفی آن 
دنبــال می کند با دو دیدگاه رقیب؛ یکــی از یک معمار ایده آلی 
ا ست)آدام درایور(، دیگری از طرف شهردار عملگرا)جانکارلو 
اسپوزیتو(. در فیلم سینمایی »مگالوپولیس« بازیگران دیگری 
چون »فارســت ویتاکر«، »ناتالی امانوئــل«، »جان وویت«، 
»لارنس فیشــبرن«، »اوبری پلازا«، »شــیا لابوف«، »کلوئه 
فاینمــن«، »کاترین هانتر« و »داســتین هافمــن«، »دی بی 
سوینی«، »تالیا شایر«، »جیسون شوارتزمن«، »جیمز رمار« و 
»جیانکارلو اسپوزیتو« مقابل دوربین رفته اند.»آناهید نظریان«، 
»بری آزبــورن« و »دارن دیمتر« تهیه کنندگان اجرایی این فیلم 

سینمایی  هستند.

قادر دولت زاده
روزنامه نگار
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قیمت دلار دیروز در نیمه نخســت کانال 5۷ هزار تومانی به 
فروش رســید. اختلاف میان قله قیمتی اردیبهشت ماه و نرخ 
روز گذشته حدود ۱۴ درصد محاسه می شود. به نظر می رسد 
افزایش درآمد های نفتی در کنار ســیگنال های سیاسی مثبت 
در رابطه با گفت وگوهای هســته ای، توانســته شارژ کاهشی 
چشمگیری را در بازار به وجود بیاورد. خریدار در بازار وجود 

ندارد و دلالان ارزی نیز درحال خالی فروشی هستند.

دیروز همزمــان با ریزش قیمت دلار، قیمت قطعات مختلف 
خانواده ســکه طلا نیز کاهشی بود. هر قطعه سکه طلا طرح 
جدید در عصر روز گذشــته با افت قیمتــی ۷۰۰ هزار تومانی 
به در خروجــی کانال ۴۰ میلیون تومانی نزدیک شــد. نیم و 
ربع سکه نیز در تبعیت از برادر بزرگ تر خود 5۰۰ هزار تومان و 
۳۰۰ هزار تومان کاهش یافته و در ارقام 2۳ میلیون و 2۰۰ هزار 

تومان و ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شدند.

آژانس بین المللی انرژی از افزایش 5۰ هزار بشکه ای تولید 
روزانه نفت ایران در چهارمین ماه سال جاری میلادی خبر 
داد و اعلام کــرد: تولید روزانه نفت ایــران به ۳/۳ میلیون 
بشــکه در روز رسیده اســت. تولید ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار 
بشــکه ای، بالاترین رقم تولید نفت ایــران از زمان خروج 
آمریکا از برجام طی 5 ســال گذشــته بوده است. این خبر 

باعث ریزش شدید قیمت دلار شد.

افزایش تولید نفت ایرانکاهش قیمت سکهکانال جدید دلار

دو روی بازار
چرا نیمی از بازار مثبت بود و نیمی دیگر منفی؟

کاهــش ناگهانی شــدید ارزش دلار، یــک روز عجیب 
در بــورس تهران رقــم زد. دیروز نیمی از وقت بازار دســت 
معامله گران خرســی بود و نیمی دیگر را معامله گران گاوی در 
دست گرفتند. در ادبیات بازار سهام به افرادی که از رشد بازار 
ناامید هســتند، خرس می گویند و به معامله گرانی که به رشد 
بازار امیدوارند، گاو می گویند. به نظر می رسد مبادلات دیروز 

را گاوها برنده شدند.
دیروز شاخص کل بورس تهران تا سطح 2 میلیون و ۱۷5 
هزار واحد نیز رشــد کرد، اما در نیمه دوم بازار، فروشندگان، 
ابتکار عمل را در دســت گرفتند و شاخص کل، بخش اعظم 
مســیری که در نیمه اول بازار پیموده بود را در نیمه دوم بازار به 
عقب بازگشــت. نهایتاً نماگر اصلی بازار سهام، با رشد ۰/۱ 
درصدی نسبت به آخرین روز معاملاتی همراه شد و در سطح 

2 میلیون و ۱۶۸ هزار واحد کار خود را به اتمام رساند. 
در جریــان معاملات روز گذشــته ، ۱۰ میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار خارج شــد و ارزش معاملات خرد بازار سهام 
که شامل سهام و حق تقدم می شود، رقم 2 هزار و ۶۰۹ میلیارد 
تومان را ثبت کرد. قرار داشــتن فاکتــور ارزش معاملات در 
سطوح بســیار نازل، نشــان از رکود حاکم بر معاملات تالار 
شیشهای است. شاخص هموزن نیز در جریان معاملات روز 
گذشــته، رشــد ۰/۱۳ درصدی را تجربه کرد و به سطح ۷۱5 
هزار واحدی رسید. در فرابورس اما شاخص کل این بازار، با 
افت ۰/۱۶ درصدی همراه شد.  افت بازار در نیمه دوم در میان 
برخی از ســهامداران مجددا نگرانی هایی را برانگیخته است. 
بورس بی رمق این روزها در سایه انواع و اقسام  ریسک هایی 
که پیرامون خود دارد، از فقدان محرک نیز رنج می برد. برخی 
فشــار عرضه نیمه دوم بازار روز گذشته را به افت قیمت دلار 
نسبت می دهند. گفتنی است که شاخص ارزی در ادامه روند 
نزولی خود، روز گذشته و پس از مدت ها وارد کانال 5۷ هزار 
تومان شــد. هر چند بســیاری از تحلیلگران ادعا می کنند که 
ارزش ذاتــی دلار بالاتر از چنین آمار و ارقامی اســت، اما به 
نظر می رســد که فروکش تنش هایی که در خاورمیانه به وقوع 
پیوست، سبب شــده تا بانک مرکزی، ابتکار عمل را در بازار 
آزاد ارز در اختیار بگیرد و نرخ ارز را به سمت کانال های پایین تر 
هدایت کند.  همان  طور که از آمار فوق الذکر پیداست، در روز 
گذشــته دامنه  نوسانات شاخص های ســهامی از نیم  درصد 
نیز تجاوز نکرده  اســت و این موضوع ثبات در شــاخص های 
سهامی را نشان می دهد. نوسانات محدود و اندک نماگرهای 
ســهامی در سطوح فعلی مخاطب را به سمت وسوی دریافت 
این نتیجه رهنمون می ســازد که در تالار شیشه ای، هیچ  کدام 
از بازیگران بازار ســهام )خریداران و فروشــندگان(، برتری 
مفرطی نســبت به گروه مقابل در جریان معاملات ندارند. با 
توجه به ســطوح فعلی قیمت ها در بازار سرمایه، سهامدارانی 
که در تالار شیشه ای مالک سهام هستند، با این تفکر که بازار 
از ناحیه فعلی عقب نشینی خاصی نخواهد داشت، در سمت 
فروش سهام فعالیت چندانی ندارند و این موضوع سبب  شده تا 
جریان عرضه از نیروی قدرتمندی برای فراهم  کردن زمینه افت 
شاخص ها برخوردار نباشد. البته رکود در بازارهای موازی نیز 
در ترغیب سهامداران به نگهداری سهام موثر است. بازارهای 
موازی، مســیر ســال  جاری را در دو پرده متفــاوت پیگیری 
کردهاند، تــا اواخر فروردیــن، در بــازار ارز و دیگر بازارها 
چشمانداز افزایشی حاکم بود. اما در اردیبهشت ماه بازارهای 
موازی نیز گرفتار افت قیمت ها شــده اند و کار تا جایی پیش 
رفته که بازدهی دلار از ابتدای ســال وارد محدوده منفی شده 
اســت. بنابراین عوامل فوق موجب شــده اند که سهامداران 
بورســی، بازار جذاب دیگری را در کنار بازار سرمایه متصور 
نباشــند که قابلیت اقناع آنهــا را برای انتقال ســرمایه به آن 
بازار داشــته  باشد و همین موضوع ســبب  شده تا این گروه از 
ســهامداران به اتراق خود در تالار شیشــه ای ادامه دهند. در 
ســمت مقابل نیز بعد از فروکش کردن هیجان مثبت تزریقی 
پس از فروکش منازعه خاورمیانه، ســرمایه گذاران حقیقی و 
حقوقی که در اتمسفر بازار ســهام فعالیت می کنند، محرک 
قانع کننده ای که آنها را به ســمت خرید ســهام روانه سازد، 
نیافته اند و چشم به  راه محرک های مثبت در زمینه های مختلف 
هستند. با توجه به افت قیمت اسکناس آمریکایی در بازار آزاد 
و فروکش کردن نسبی شعله انتظارات تورمی در زمینه اقتصاد 
کلان، کلیت بازار ســهام نمی تواند به  صورت همه جانبه رشد 

خاصی را تجربه کند.

  57
هزار تومان 

  700
هزار تومان

  50
هزار بشکه 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

سیدیاسر جبرائیلی هر زمان پشت تریبون قرار می گیرد، با اظهارنظری 
جدید همه را شگفت زده می کند. کسی نمی داند ماموریت آقای جبرائیلی 
چیست اما همه نگران راه یافتن ایده های او و دوستانش به سیاست گذاری 
هســتند، به خصوص پس از مشــخص شــدن نتایج انتخابات مجلس 

دوازدهم که شماری از دوستان و همفکران او به پارلمان راه یافته اند.
آقــای جبرائیلی اخیــراً در تلویزیون گفته: »آیــا نمی توانید قطعات 
ماشین را با دستگاه های تولید کوچک مقیاس تولید کنید؟« وقتی مجری 
می پرســد: »مثلًا گیربکس تولید کنند در خانه شــان؟« یاسر جبرائیلی 
می گوید: »نه بابا، گیربکس که قطعه کوچک مقیاس نیســت که. چراغ 
ماشــین را نمی توانید با دستگاه تزریق پلاســتیک تولید کنید؟« بعد که 
مجری از او می پرســد، آیا این چراغ اتومبیلی که »در خانه« تولید شود 
را می توان صادر کرد؟ آیا »کیفیتش« را می شود تضمین کرد؟ با استحکام 

جواب می دهد که چرا نشود؟ 
اظهارنظر جدید سیدیاســر جبرائیلی دربــاره تولید خانگی قطعات 
خودرو یادآور طرح شکســت خورده »مائو تسه تونگ« برای تولید فولاد 
خانگی اســت. طرحی که میلیون ها چینــی را در ورطه فقر گرفتار کرد. 
مائو زمانی که رهبری چین را بر عهده داشت، برای ایجاد انقلاب صنعتی، 
دســتور داد مردم از طریق ساخت کوره های خانگی وسایل فلزی خود را 
ذوب کنند و به صورت شمش به دولت تحویل دهند. این کار باعث فقیر 

شدن میلیون ها چینی شد.
چنین اظهارنظرهایی در عرصه سیاسی ایران هم سابقه دارد و حتی به 
سیاســت گذاری هم راه یافته است. این گونه هم نیست که فقط در کشور 
ما رایج باشد، هر جا که سیاســتمداران پوپولیست مجالی برای فعالیت 
داشته باشند، چنین اظهارنظرهایی شــنیده می شود اما با این تفاوت که 
در جهان پیشــرفته، اظهارنظرهای شــاذ و دور از عقل معمولًا راهی به 
سیاست گذاری پیدا نمی کند اما در کشور ما این اظهارنظرها مورد توجه 

سیاستمداران قرار می گیرد و به کار برده می شود. 
در طول ســال های گذشته، سنگ های بزرگی از سوی سیاستمداران 
پوپولیســت چپ و راســت در چاه جامعه و اقتصاد انداخته شده که با 
وجود گذشت ســال های طولانی، هنوز کسی موفق به خارج کردن آنها 
نشــده است. سنگ های بزرگ انداخته  شده در چاه سیاست، شمارشان 
بســیار اســت؛ ازجمله به ســفارت آمریکا در اوایل دهه ۶۰ تا تســخیر 
ســفارت عربســتان در میانه های دهــه ۹۰ که هر کدام مســیر زندگی و 
کسب وکار میلیون ها نفر را تغییر دادند. اما سنگ های بزرگ اقتصادی هم 
شمارشان کم نیست؛ چه سنگ های بزرگی که در چاه انداخته شده و چه 

صخره هایی که پیش پای فعالان اقتصادی قرار گرفته است. 
به عقیده اقتصاددانان، اغلب سنگ های بزرگی که این روزها در مسیر 
فعالان اقتصادی قرار دارد، حاصل همین پیشــنهادهای عجیب وغریب 
است که به سیاست گذاری راه یافته است. فهرست افراد و گروه هایی که 
با پیشنهادهای خود وضع آشفته موجود اقتصاد ایران را رقم زده اند، بسیار 
طولانی  اســت. از جوانانی که پیشــنهاد ترور مدیران و کارآفرینان را در 
دهــه 5۰ دادند تا آنها که از دیوار ســفارت آمریکا بالا رفتند، همه و همه 
دیــن خود را به اقتصاد ایران ادا کرده اند و این اقتصاد دیگر قدرت تحمل 

شوک های جدید را ندارد.
 بخشــی از مسببان وضع موجود افرادی هستند که به طور مشخص 
از دهه ۱۳۴۰ به این طرف با پیشــنهادهای عجیب وغریب، موفق شدند 
ترمز اقتصاد ایران را بکشــند. مثلًا روشنفکرانی که در دهه ۴۰، صنعت 
ایران را مونتاژی و وابسته می دانستند و معتقد بودند که ایران باید در زمینه 
خودرو به خودکفایی برسد، اکنون چه نظری درباره صنعت خودرو دارند؟ 
یا آنها که ایده خودکفایی را مطرح کردند و دنبال این بودند که بیابان های 
ایران را به زمین کشاورزی تبدیل کنند، اکنون چه نظری درباره ایده های 

خود دارند؟
حتی ایده های به ظاهر پخته روشــنفکرانی نظیر خلیل ملکی هم به 
اندازه کافی تخیلــی و زبان بار بود. پیشــنهادهای خلیل ملکی که خود 
را تئوریســین »راه ســوم« می نامیــد منجر به طرح زیان بــار اصلاحات 
ارضی در ســال ۱۳۴2  و ملی  شــدن آب های روان  در سال ۱۳۴۶ شد. 

همچنین پیشــنهادهای فریدون مهدوی که به تشکیل صندوق حمایت 
مصرف کنندگان در دهه 5۰ انجامید و زمینه ساز تخریب اقتصادایران برای 

سال های بعد شد.
همچنین پس از انقلاب نیز سراج الدین کازرونی، وزیر وقت مسکن 
بخشنامه ای صادر کرد که براســاس آن به تمام مالکان اجازه داده شد تا 
پیلوت ها و پارکینگ ها را تبدیل به واحد مســکونی کنند؛ در مدت زمانی 
کوتــاه 2۰۰ هزار پارکینگ در مدت زمان کوتاه تبدیل به واحد مســکونی 
شــد و به این ترتیب، خیابان ها و معابر پر از ماشــین شــد و خانه های 
غیراســتانداردی هم به وجود آمد که به هیچ عنوان برای زندگی مناسب 
نبود. آلونک هایی درون ساختمان ها شکل گرفت که از نور و هوای خوب 
محروم بود. پیش از این حجت عبدالملکی که او نیز ویژگی های مشابهی 
با سیدیاســر جبرائیلی دارد، چند اظهار نظر عجیب مطرح کرده بود که 
همچنان در شبکه های اجتماعی مورد توجه مردم قرار دارد. او گفته بود: 
»با یک میلیون تومان هم می شود کار تولید کرد. حتماً می پرسید چگونه؟ 
حق دارید آموزش نداده ایم« آقای عبدالملکی که مدتی سکان وزارت کار 
و امور اجتماعی را در دســت داشت، همچنین در یک برنامه تلویزیونی 
اینترنتی ادعا کرد: »پنج جوان ایرانی خودرو لامبورگینی در ابعاد جهانی 
ســاخته اند. او در اظهارنظــر دیگری راز صنعت خــودرو کره جنوبی را 
این طور تبیین کرد: »درِ پارکینگ خانه ها در کره جنوبی به  گونه ای طراحی 
 شــده که ماشــین آمریکایی نمی تواند وارد پارکینگ شود؛ فقط ماشین 

کره ای و این راز موفقیت صنعت خودرو در کره است«.
چندی پیش یک روحانی هم در برنامه ای که اتفاقاً یکی از گردانندگان 
اصلی اش حجت عبدالملکی بود گفته بــود: »من با ۱۰۰ میلیارد تومان، 
ایران را ابرقدرت صنعت بــازی در جهان می کنم«. پیش از این محمود 
احمدی نژاد در بهمن ماه ســال ۱۳۸5 در یکی از مســاجد جنوب شهر 
تهران در اظهارنظری عجیب گفــت: »یک دبیر به من گفت که یکی از 
شــاگردانش در خانه انرژی هسته ای کشف کرده. من زنگ زدم به رئیس 
سازمان انرژی هسته ای که بررسی کنید. دانشمندان هسته ای ما تحقیق 
کردند و دیدند این دختر راســت می گوید و در خانه اش انرژی هسته ای 
تولید کرده. الان خب این دختر یک دانشــمند هسته ای شده است. این 

خودباوری است«.

 Wبازخوانی طرح مرگ بار مائو
برای اینکه بدانیم ایده های غیرعقلانی چه بلایی ســر اقتصاد کشور 

می آورد، بد نیست تجربه چین کمونیست را مرور کنیم. مائو 
تسه تونگ در دوران حکومت خود بر چین اشتباهات 
زیادی را مرتکب شد. قتل عام گنجشکان، کوره های 
خانگی فولاد و ...، ازجمله اشــتباهات فاحش مائو 
اســت. مهم ترین این اشــتباهات، به طور ویژه طی 
سال های ۱۹5۸ تا ۱۹۶2، یعنی دوران اجرای سیاست 

»یک گام بزرگ به جلو« انجام شد که عواقب هولناکی 
داشت.

مائو بدون اینکه هیچ گونه دانشــی 
از علم متالورژی داشته باشد، دستور 
ســاخت کوره هــای خانگی فولاد   
 )backyard steel furnaces(
که کوچک تــر از کوره های صنعتی 
بودنــد را در هر منطقــه ای از چین 

صادر کــرد؛ کوره هایی کــه با هدف 
تولیــد فــولاد باکیفیت در ذهــن مائو 

نقش بسته بودند. در نتیجه روستاییان و 
کشاورزان باید تلاش می کردند با استفاده 
از این کوره هــا، از آهن ضایعاتی، فولاد 
تولیــد کنند. برای تامین ســوخت این 
کوره ها، کار به جایی رســیده بود که در 
محیط، هیچ چوبی یافت نمی شد، زیرا 
روســتاییان مجبور بودند برای روشن 
نگه داشــتن کوره های خانگی فولاد، 
وســایل چوبی و اســباب و اثاثیه و 
حتــی در های خانه خود را درون این 

کوره ها بیندازند. همچنین دیگ ها، ماهیتابه ها و سایر وسایل فولادی در 
کوره های خانگی ریخته می شــدند تا به فولاد تبدیل شــوند و مائو را به 
آنچه در ذهن داشت، نزدیک کنند. همچنین بسیاری از کشاورزان مرد، 
همانند کارگران تعداد زیــادی از کارخانه ها و حتی کارمندان مدارس و 
بیمارستان ها، به منظور افزایش تولید فولاد، به کوره های خانگی منتقل 
شدند. با همه اینها نتیجه این اقدام مائو، چیزی نبود جز اجسام بی کیفیت 

آهن که ارزش اقتصادی نداشت.
مائو تنها زمانی متوجه اشــتباه خود شد که در سال ۱۹5۹ از کارخانه 
بــزرگ تولید فولاد در ایالــت منچوری چین دیدن کــرد و فهمید فقط 
می توان در کارخانه هایی با مقیاس بزرگ و با ســوخت مناسب همچون 
زغال سنگ، فولاد باکیفیت تولید کرد. اگرچه مائو در آن زمان هم تصمیم 
نگرفت به طــور کامل ایده کوره های خانگی فولاد را کنار بگذارد و پس 
از مدت زمان زیادی در همان سال، سرانجام به طور کامل از تصمیم خود 

برگشت.
آنچه سیدیاسر جبرائیلی و دوســتان ایشان مطرح می کنند، شباهت 
بســیار به ایده های طرفداران مائو در سراســر جهان دارد. مائوئیست ها 
در کشــورهایی که چنیــن ایده هایی را حاکم کردند، فقــر و گرفتاری به 
ارمغــان آوردند. حتی در چین میلیون ها نفــر در اثر اجرای این ایده ها از 
بین رفتند و تا زمانی که دن شیائوپنگ اصلاحات اقتصادی را آغاز نکرد، 
چین در مسیر بهبود قرار نگرفت. آن چه رهبر اصلاح طلب چین در پیش 
گرفت، از اســاس با سیاست های مائو متفاوت بود و ملموس ترین نتایج 
اصلاحــات اقتصادی در چین که به یمن اصلاحات گســترده اقتصادی 
حاصل شــد این بود که ظرف ســه دهه چین را از یک کشور حاشیه ای 
و نســبتاً کم اهمیت در نظام بین المللی به یک بازیگر قدرتمند در عرصه 
جهانــی تبدیل کرد. همه این تاثیرگذاری ها هــم از اقدامات اقتصادی و 
بهبود معیشــت مردم آغاز شد. چین امروز از هیچ منظری قابل مقایسه 
بــا ویرانه ای که مائو در میانه های دهه ۱۹۷۰ میلادی بر جای گذاشــت 
قابل مقایســه نیســت. به گواهی آمار و ارقام درآمــد هر فرد چینی طی 
ســه دهه گذشته بیش از ۶ برابر شده اســت و درحال حاضر در رقابتی 
تنگاتنگ برای کســب رتبه بزرگ ترین اقتصاد جهان با آمریکا قرار دارد 
)معیارهای مختلف درآمدی رتبه بندی هــای متفاوتی را ارائه می دهند(. 
در همین راســتا، چین یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان و واردکنندگان 
کالاهای اقتصادی است و در زمینه تولید برخی از کالاها حتی از آمریکا 
و اروپا هم پیشــی گرفته است. حجم عظیمی از سرمایه گذاری خارجی 
مستقیم در این کشور انجام شده است و به دلیل وجود نیروی کار ارزان 
یکی از مناسب ترین محیط ها برای فعالیت های تجاری است. از 
درآمدهــای حاصل از این شــکوفایی اقتصادی چین موفق به 
اصلاح و کارآمد کردن زیرساخت های اقتصادی نظیر صنایع، 
جاده ها، پل ها، ســدها و ... شده اســت. در نهایت این تغییر 
پارادایم که از زمان زمامداری شیائوپینگ آغاز شد کاملًا به این 
ایده کلیدی وابســته بود که رشــد اقتصاد صرفاً عامل لازم برای 
توســعه نیســت و در آن زمان این باور ایجاد شده بود 
که تنها یک راه برای حفظ منافع و امنیت ملی 
و حاکمیت حزب کمونیســت وجود دارد و 
آن اجرای سیاست اصلاحات اقتصادی و 
افزایش توانایی علمی و فناوری به  منظور 
بیرون آمدن از شــمار کشــورهای 
جهان سوم و پیوستن به کشورهای 
توســعه  یافته اســت. در نتیجه 
این تغییــر پارادایم چین امروز در 
جایگاهی قرار دارد که پایه هایش 
را سه دهه قبل پی ریزی کرده بود. 
هرچند شیائوپینگ در سال ۱۹۸۹ و در 
پی دســتور حمله به معترضان در میدان تیان 
آن من شــهر پکن از سمت خود استعفا کرد، 
اما نقش بی بدیل او در توسعه چین در تاریخ 
جاودانه شد. نتایج سیاست هایی که او آغاز 
کرد طی چهار دهه گذشــته در عرصه های 
مختلــف اقتصادی و اجتماعــی در چین 

پدیدار شده است.

ایده های تخیلی چه بلایی سر اقتصاد می آورد؟

بمب های پوپولیستی
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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گزارش ویژه

 استقرار نظام مدیریت دانش
در شرکت آب منطقه  ای قزوین

قزویــن - محمودنیــا: پروژه اســتقرار مدیریت دانش 
در شــرکت آب منطقه ای قزوین بــا محوریت نظام نامه 
مدیریت دانش دســتگاه های اجرایی ســازمان اداری 
و استخدامی کشــور و راهنمای مستندسازی تجارب 
در صنعت آب و برق، توســط معاونــت برنامه ریزی و 
با همکاری ســایر معاونت ها و کلیــه مدیریت های در 
این شــرکت آغاز شد. به گزارش روابط عمومی شرکت 
آب منطقه ای قزوین؛ هدف از اســتقرار مدیریت دانش 
در این شــرکت دســتیابی به توســعه شــبکه دانشی و 
مستندســازی تجارب ارزنده همکاران اســت، که این 
مهم از طریق فرآیندهای 5 گانه مدیریت دانش و توسط 
تســهیل گرها و عوامل بسترســاز با یک چشم انداز و 
راهبردهای تخصصی اجرایی می شود. شایان ذکر است 
فرآینده های  گانه مدیریت دانش شــامل »شناســایی و 
کشــف«، »خلق«، »حذف و نگهداری«، »اشاعه و 

تسهیم« و »به کارگیری« است.

*
اختصاص تندیس و نشان اهتمام 

به شرکت ملی حفاری
در حاشــیه بیست وهشتمین نمایشــگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی، جشنواره بهره وری و 
تعالی سازمانی شرکت ملی نفت ایران با حضور مدیران 
عامل شــرکت های تابع، مدیران و کارشناســان برگزار 
شــد و از شرکت های پیشرو در حوزه بهره وری و تعالی 
ســازمانی تقدیر به عمل آمد. در این جشنواره، شرکت 
ملی حفــاری ایران موفق به اخذ تندیــس و گواهینامه 
تعهد به تعالی در حوزه تعالی سازمانی و نیز نشان اهتمام 
به پیشــرفت در حوزه بهره وری شــد.  در همین ارتباط 
گواهینامه و لوح یادبود به مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایــران و قائم مقام مدیرعامل اهدا شــد. گفتنی اســت 
کسب این موفقیت در نتیجه تلاش های اداره مهندسی 
ســاختار و بهره وری ملی حفاری اســت که به صورت 
هدفمند وظیفه اجرای بهینه اصلاح ساختار سازمانی، 
رویکردها، بازسازی و نوسازی ناوگان حفاری و اصلاح 

طرح طبقه بندی مشاغل را بر عهده دارد.

امتحانات درحالی از امروز شــروع شد که به دلیل اختلال 
در سامانه های وزارت آموزش وپرورش بسیاری از دانش آموزان 
متقاضی شــرکت در امتحانات نهایی موفق به دریافت کارت 
ورود جلسه نشــدند. کارت ورود به جلســه علاوه بر احراز 
هویت دانش آموزان، حاوی اطلاعات محل آزمون اســت. به 
همین دلیل نداشــتن کارت ورود به جلسه آزمون، بسیاری از 

دانش آموزان را نگران کرده است.
درحالی که قرار بود توزیع کارت امتحانات نهایی از ساعت 
22 روز چهارشنبه، 2۶ اردیبهشت آغاز شود اما به دلیل اختلال 
در سامانه آموزش وپرورش به آدرس my.medu.ir این کار به 
عصر روز پنج شــنبه، 2۷ اردیبهشت موکول شد. بعد از آن هم 
ماجرا به جمعه موکول شد اما در نهایت اتفاق ویژه ای نیفتاد و 
آموزش وپرورش اعلام کرد که دانش آموزان با شناسامه بیایند!

ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی اعلام کرد که در 
ســال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰2، در همه  پایه های تحصیلی دوره  
دوم متوسطه  نظری، امتحان نهایی برگزار خواهد شد. درحالی 
کــه طبق مصوبه کنکوری شــورای عالی انــقلاب فرهنگی، 
امتحانات نهایی از امسال در سه پایه دوره متوسطه دوم برگزار 
می شود و همین موضوع استرس بســیاری را به دانش آموزان 
تحمیل کرده است، اشکالات سامانه های آموزش وپرورش و 
موفق نشــدن برای دریافت کارت امتحانات، استرس آنها را 

مضاعف کرده است.
متاسفانه با وجود انتقادات بسیار نسبت به روند توزیع کارت 
امتحانات نهایی، وزارت آموزش وپــرورش صرفاً به صدور 2 
اطلاعیــه و تغییر زمان دریافــت کارت امتحانات و بعد اعلام 
جایگزین بسنده کرده اســت و مسئولان این وزارتخانه درباره 
چرایی اخلال در سامانه و رفع دلنگرانی والدین و دانش آموزان 

اقدامی نکرده اند.
البته این نخستین بار نیســت که در زمان تراکم برای ورود 
به ســامانه، پرتال وزارت آموزش وپرورش مختل می شــود؛ 
همزمان با گسترش دولت الکترونیک و از زمانی که بسیاری از 
فرآیندهای آموزشی متمرکز شده و خدمات آموزشی در پرتال 
آموزش وپرورش ارائه می شود؛ در برخی مواقع، به خصوص در 
زمانی که متقاضیان ورود به ســایت بالا می رود؛ پرتال وزارت 
آموزش وپرورش با اختلال مواجه می شــود و معلوم هم نیست 

این اختلالات چه زمانی برای همیشه برطرف خواهد شد.
همزمان برخی والدین از اشــکالات بسیار سامانه مشاهده 
سوابق تحصیلی و درخواســت ترمیم نمرات سخن می گویند 
که با چندین بار مراجعه، خطای سامانه و پیام  عدم واریز پول 
آن هم در شــرایطی که هزینه مرتبط را واریز کرده بودند، خبر 
می دهند. به گفته آنها؛ ابتــدا اعلام کردند ثبت نام برای ترمیم 
نمرات از اول اردیبهشــت آغاز می شــود، هر روز به ســامانه 
مراجعه می کردیم، اما خبری نبود در نهایت با تاخیر دو هفته ای 
فرآیند آغاز شد، اما آموزش وپرورش هیچ اطلاع رسانی را انجام 
نداد تا حداقل به داوطلبان اطلاع رسانی کند که سامانه دارای 

اختلال است.
این شهروند از اهواز اضافه کرد: وقتی هم سامانه فعال شد، 
اشکالات و خطای بسیاری دارد بنده برای 5 درس درخواست 
ترمیم داشتم، اما چون سامانه خطا داشت و اعلام می کرد واریز 
انجام نشــده است، دو بار واریزی را انجام دادم و دو بار پول از 

حسابم کسر شد.

به گفته او؛  بارها با شماره تماس های اعلام شده در سامانه 
و بخش های مختلف وزارت آموزش وپرورش تماس گرفتم، اما 

متاسفانه اصلًا تماس ها را پاسخ نمی دهند.

 W با شناسنامه بیایند
مجتبی یوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
در اعتراض بــه عدم صدور کارت امتحانات نهایی از ســوی 
وزارت آموزش وپرورش و در انتقاد از عملکرد این وزارتخانه در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ضعف و ناتوانی اساسی ترین 
وزارت، یعنــی آموزش وپــرورش عیــان بود، عیان تر شــد. 
وزارتخانه ای که از صدور یک کارت عادی امتحانات، عاجز 
است و چند ساعت قبل از امتحانات هم خبری از جوابگویی 
سایت نیست، دچار بی تدبیری است که باید پاسخگوی خانواده 

میلیون ها دانش آموز و ما نمایندگان باشد«.
همزمان اما محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش وپرورش روز جمعه گفته بود: دانش آموزان 
نگران دریافت کارت ورود به جلســه آزمون نباشــند و برای 
امتحانات آماده شــوند. او با بیان اینکه امکان دریافت کارت 
ورود به جلسه تا یک ســاعت قبل آزمون وجود دارد، گفت: 
اگر دانش آموزی نتواند کارت ورود به جلســه خود را دریافت 

کند راه حل جایگزین برای احراز هویت پیش بینی شده است.
بنا به گفته مســئولان وزارت آموزش وپرورش امکان دریافت 
آدرس محل حوزه امتحانات از طریق مدرسه و واحدهای سنجش 
مناطــق وجود دارد و اگر دانش آموزی به هــر دلیلی نتواند کارت 
ورود به جلســه خود را دریافت کند امکان احراز هویت با کارت 
شناسایی معتبر وجود دارد. با این حال، بسیاری از دانش آموزان از 
اینکه باید چند روز مانده به امتحانات نهایی دغدغه گرفتن کارت 
ورود به جلســه را داشته باشند، ناراحت و نگران هستند. دغدغه 
اصلی دانش آموزان، نه مساله احراز هویت که بی اطلاعی از محل 
حوزه امتحانی است. خصوصاً حوزه های آزمون برای متقاضیان 
آزمون ترمیم معــدل که در نقاط دورتری از محل سکونت شــان 
قرار اســت آزمون دهند. با این حــال، وزارت آموزش وپرورش 
در اطلاعیه ای که بامداد روز شــنبه منتشر کرد؛ مدرسه و ادارات 
آموزش وپــرورش را محــل اطلاع از حوزه آزمــون دانش آموزان 
معرفی کرد. در این اطلاعیه آمده اســت کــه » دانش آموزانی که 
موفق به دریافت کارت ورود به جلسه نشده اند، از طریق مدرسه 
محل تحصیل خود از آدرس حوزه آزمون خود مطلع خواهند شد. 
بدیهی اســت این گروه از دانش آموزان صرفاً با ارائه شناســنامه 

می توانند در جلسه آزمون حضور یابند«.

همچنین در ادامه آمده کــه » آن گروه از متقاضیان ایجاد و 
ترمیم سابقه تحصیلی که موفق به دریافت کارت ورود به جلسه 
نشده اند با مراجعه به ادارات آموزش وپرورش مناطق، از محل 
حوزه آزمون خود مطلع خواهند شد و با ارائه مدرک شناسایی 

معتبر و عکس دار در حوزه حضور می یابند«. 

 W اراده ای وجود ندارد
محمدرضــا نیک نژاد،  کارشــناس آموزشــی در گفت وگو 
با »ســازندگی«  درباره اختلال ســامانه صدور کارت امتحان 
نهایی می گوید: وزیر آموزش وپــرورش به تازگی و همزمان با 
بروز اختلال وســیع در صــدور کارت آزمون امتحانات نهایی 
با روزنامه ایران مصاحبه ای داشــته و اعلام کردند که در نظام 
آموزشی شتاب ایجاد کنند،  شــاید اصلًا لازم نباشد که آقای 
وزیر شــتاب ایجاد کند،  شاید لازم باشــد همان کارکردهای 
معمولی و اصلی به درســتی انجام شــود و به ســراغ کارهای 

خارق العاده نروند. 
او ادامه می دهــد: در مصاحبه هایم بارهــا گفتم که برخی 
اقدامات و حواشی گویی در رفتن از کارهای اصلی وزارتخانه 
است. وزارتخانه آموزش وپرورش یکسری مشکلات اساسی 
دارد،  از رتبه بندی معلمان گرفته تا کتب درسی،  کیفیت مدارس،  
گرانی خدمات آموزشــی با کیفیت و بی انگیزگی در معلمان. 
حالا برخی اقدامات محیر العقول صرفاً برای این است که سر 
زبان ها بیفتند. مثل زمانی که گفتند می خواهیم کتب درسی را 
تفکیک جنســیتی کنیم. اما وقتی نوبت به سایتی می رسد که 
باید کارت ورود به جلسه بچه ها را بدهد تا آنها با آرامش زمان 
خــود را صرف درس خواندن بکنند،  آن هــم امتحاناتی که در 
کنکور آنها که به نوعی سرنوشت شان است،  باید درگیر گرفتن 
کارت ورود به جلسه باشند و ۴۸ ساعت سامانه را بالا و پایین 
کننــد تا در نهایت هم بگویند لازم نیســت کارت بیاورید و با 

شناسنامه بیایند. 
به گفته این کارشناس؛  ضعف های وزارت آموزش وپرورش 
و وزیر فعلی بر همه عیان اســت اما مهم این است که اراده ای 
برای حل این مشــکلات وجود داشته باشد که نیست. در هر 
کشوری اولویت و توجه به نظام آموزشی، به ویژه مدارس است،  
زیرا آینده کشور به دست همین دانش آموزان ساخته می شود و 
آرامــش آنها و معلمان از همه چیز مهم تر اســت،  اما حتماً در 
اینجا اراده ای برای این مشکلات و به کارگیری یک وزیر توانمند 
که همه ارکان نظام به کمک او بیایند تا این مشکلات به صورت 

ریشه ای حل بشود،  وجود ندارد.

 وزارت آموزش وپرورش طی 72 ساعت
توانایی صدور کارت ورود به جلسه امتحانات نهایی دانش آموزان را نداشت 

یر ضعف عیان وز

بارش شدید باران در عصر روز شنبه، 2۹ اردیبهشت باعث وقوع آب گرفتگی و سیلاب در برخی خیابان های مشهد شد؛ سازمان هواشناسی 
و ســتاد بحران اســتان قبلًا درباره بارش های سیل آسا و احتمال به راه افتادن سیلاب هشدارهای لازم را صادر کرده بودند. تا لحظه انتشار این 
مطلب پیش بینی می شود این بارش ها در برخی نقاط به 5۰ میلی متر هم رسیده باشد. با توجه به رگباری بودن بارش ها به شهروندان توصیه شد 
حتی المقدور از منزل خارج نشــوند، در مســیر رودخانه ها توقف نداشــته و به ارتفاعات صعود نکنند. تگرگ و بارندگی و رعدوبرق در استان 
خراســان رضوی مشاهده شده است. آب گرفتگی در معابر عمومی و خیابان ها در حدی بود که عبورومرور ماشین ها به سختی روی می داد و 
بسیاری از ماشین ها در خیابان متوقف شده اند. سرپرست اداره کل مدیریت بحران خراسان رضوی گفته بود که  بارش های اخیر در مشهد در 2۰۰ 
سال گذشته بی سابقه بوده است. نقاطی که مستعد سیل هستند شناسایی شده و دستگاه ها و نیروهای عملیاتی در این مناطق مستقر هستند. 
بارش باران در منطقه قاسم آباد، بلوار شاهنامه، انتهای بلوار وکیل آباد و پل زیرگذر وکیل آباد بسیار شدید بوده است. محمدرضا قلندرشریف، 
شهردار مشهد هم اعلام کرد که ۶۰۰۰ نیرو و 2۰۰ دستگاه خودرو شهرداری درحال آماده باش هستند. محسن داوری، فرماندار مشهد هم دیروز 
اعلام کرد که محدودیت های ترافیکی در میدان  امام علی)ع(، امام حسن)ع(، وکیل آباد و مسیرهای طرقبه و شاندیز اعمال شد. او گفت که  ما 

بیشتر از سمت طرقبه و شاندیز در معرض سیل بودیم، بنابراین تا ساعت ۷ شب دیشب محدودیت های ترافیکی تداوم داشت.

سی دوباره در مشهدل

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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دیدگاه

سخنان معاون حقوقی ابراهیم رئیسی درباره فرش های 
گم  شده و مفقودی در کاخ سعدآباد با واکنش دفتر روحانی 
روبه رو شد. محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور، 
ناپدید شدن این فرش ها را به گردن دولت روحانی انداخته 
و گفته بود: برای دستگاه قضایی، اصل وقوع جرم محرز 
شــده و در این  بــاره از چند نفر از متهمــان نیز بازجویی 
شــده است. حتماً باید با کسانی که این فرش ها را از کاخ 
ســعدآباد بیرون بردند، برخورد شود. دستگاه قضایی این 
گمان را دارد که این فرش ها به خارج از کشور منتقل شده 
باشند اما در هر صورت تصمیم با قاضی است و امیدواریم 
پیگیری های دســتگاه قضایی هم منجر به بازگشــت این 
فرش ها و هم مجازات کســانی شود که در دولت گذشته 

این فرش های نفیس را از کاخ سعدآباد خارج کردند.
این سخنان با واکنش دفتر روحانی روبه رو شد. زیرا 
محمد دهقان با تاکید بر »دولت قبل« دولت رئیســی را 
متهم به سرقت یا مفقود شدن این فرش ها کرده بود. ناپدید 
شدن ۴۸ تخته فرش نفیس کاخ  موزه سعدآباد، اولین بار 
توسط خبرگزاری فارس رســانه ای شد و مسئولیت آن را 
به گردن دولــت روحانی انداخت. تصاویر این فرش ها در 
کتاب گنجینه تاروپود، مجموعه تصاویر دومین کلکسیون 
بزرگ فرش جهان در ســال ۹۱ منتشر شــده  است. این 
فرش های نفیس بافت مشــهد و اصفهان بودند و ارزش 
مالی تنها ۱۰ تخته آنها معــادل ۱2۷ میلیارد تومان برآورد 
شده است. فارس مدعی شد که همگی این فرش ها طی 
سه ســال منتهی به ۱۳۹5 مفقود شــده اند اما خبرگزاری 
الینا ســابقه ناپدید شــدن این فرش ها را به قبل از دولت 
روحانی مرتبط دانست. ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و 
گردشگری دولت رئیسی نیز سرقت فرش های سعدآباد را 
مربوط به ســال های ۹5 و ۹۴ عنوان کرد و دستور بررسی 

آن را داده  است.
اکنون دفتر روحانی در پاسخ به ادعای معاون حقوقی 
رئیسی اعلام کرده است: قابل انتظار بود که پس از اعلام 
حکم حبس یک وزیر ســابق و احضار وزیر ســابق دیگر 
مرتبط با پرونده چای دبش، اســتراتژی رســانه ای دولت 
مدعی مردمی بودن، انحراف افکار عمومی از بزرگ ترین 
فســاد ارزی رخ  داده در تاریخ ایران باشد و می شد حدس 
زد که بــار دیگر ســراغ پرونده مفقود شــدن فرش های 

مجموعه سعدآباد بروند.
دفتــر روحانی، مفقود شــدن فرش های ســاختمان 
حافظیه مجموعه ســعدآباد را مربوط به فاصله سال های 
۹2-۱۳۹۰ دانســت و تاکید کرد: این موضــوع اولین بار 
توســط دولت دوازدهم در سال ۱۳۹۹ گزارش و به مراجع 
قضایــی و نظارتی ارجاع داده شــد و مســئولان دولت 
دوازدهم بارها تاکید کرده اند که از کشف جزئیات و اعلام 
ابعــاد پرونده و برخــورد با متهمان این پرونده اســتقبال 
می کننــد. اطلاع رســانی دربــاره این موضــوع بر عهده 
دســتگاه قضایی اســت. البته هر بار که پرونده یا اتهامی 
متوجه دولت سیزدهم می شود، مقامات این دولت وظیفه 
رســانه ای کــردن آن را بر عهده می گیرنــد و چون گوش 
شــنوایی برای انتقادات و انتظارات دیگــران ندارد حتی 
پاســخ های داده  شده قبلی را هم نمی شنوند و نمی خوانند 
تا اشــتباهات خود را تکرار نکنند. دولت سیزدهم )دولت 
رئیســی( چون محصول فقدان رقابت در انتخابات است 
تا امروز که به سال پایانی رسیده، خود را در رقابت فرضی 
با دولت قبل می بیند و ســعی می کند با ایجاد جوســازی 
رسانه ای، تمام ناکامی ها و کاســتی های خود را با حمله 
به دولت قبل پنهان کند؛ از اتهامات درباره فســاد چای 
دبش که دامن وزیران خودش را گرفت تا پرونده فرش های 
ســعدآباد که به جای ســخنگوی دســتگاه قضا، معاون 
حقوقــی رئیس جمهور درباره ســیر قضایــی آن توضیح 
می دهد تا به خیال خود افکار عمومی را به سمت دیگری 
سوق دهد؛ شــیوه نخ نما  شده ای که تریبون های رسانه ای 

دولت سیزدهم ادامه می دهند و اقبالی هم ندارد.

جوسازی برای پوشش ناکارآمدی
پاسخ دفتر روحانی به معاون حقوقی رئیسی 

درباره مفقود شدن فرش های سعدآباد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

چهارشنبه 1 فروردین    
شیوع تب برفکی و جنون گاوی در اروپا

]آیت الله ســیدعلی خامنــه ای[، رهبری مثل 
ســال های گذشته در مشهد ســخنرانی کرده اند. 
سخنان شان تُند نبوده. تفسیر خارجی ها از پیام های 
سرد رهبری و رئیس جمهور در تحویل  سال ادامه 
دارد. از ســخنان آقــای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهور[ تردید بیشتر در مورد نامزدی ]در 
انتخابات ریاست جمهوری[ و از سخنان رهبری، 
عدم رضایت از عملکرد ســال گذشته ]دولت[ و 
درخواست تحرک بیشتر در سال جدید فهمیده اند.
در روابط خارجی، بیانیه تُند وزرای امورخارجه 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس نسبت 
به مســأله جزایر ]ابوموســی، تنب بزرگ و تنب 
کوچک[ باعث ســردی روابط است. در تهران و 
بغداد، دو انفجار داشته ایم که تفسیر به عمل متقابل 
شده است. آمریکایی ها، اظهارات منفی خودشان 
را بــه خصوص در مورد همکاری ایران و روســیه 

تُندتر کرده اند. 
در مســایل جهانی، طالبان در افغانســتان به 
خاطر موفقیت در انهدام مجســمه ها به خصوص 
مجســمه های بــودا ]در بامیان[ حــدود ۱۰۰ گاو 
قربانــی کرده اند و ریزش باران فراوان در چند روز 
اخیر را پــاداش الهی به خاطر انجــام این وظیفه 
تفسیر کرده اند! آمریکا دچار رکود اقتصادی شده 
و کــم  کردن نرخ بهره هم افاقه نکــرده. در اروپا، 
]شــیوع بیماری[ تــب برفکی و جنــون گاوی، 

دامداری ها را فلج کرده است.

پنج شنبه 2 فروردین    
شکایت از بازداشت آقای یزدان پناه    

پیــش از ظهر، وقت بــه مطالعــه و قدم زدن 
گذشــت.  گزارش هــا  خوانــدن  و  ســاحل  در 
بعدازظهر،آقایــان دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی[، دکتــر ]محمدعلی[ 
نجفــی، ]رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه[، 
]سیدحسین[ موســویان، ]رئیس  کمیته سیاست 
خارجــی دبیرخانه شــورای عالی امنیــت ملی[، 
]حسین[ قاسمی، ]مدیرعامل منطقه آزاد کیش[ 
و حســین فریــدون، ]بــرادر آقــای روحانی[ و 
همسران شان آمدند. دکتر نجفی گفت، مسئولیت 
کارهای راه اندازی بانک ها و طرح شهر الکترونیکی 
در کیش را پذیرفته و تماس برای آوردن فیبر نوری 
را آغاز کرده است و گفت با گروهی دیگر ۱۳ طرح 
مهم برای جــذب ارزهای مازاد بر مصرف ســال 
۱۳۷۹ را تهیه کرده  و به آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 

داده اند اما در عمل اقدامی نشده است. 
سپس بحث شد بر سر اینکه وضع درگیری های 
جناحــی و سیاســت زدگی  کشــور بــه جایــی 
رســیده که شــجاعت اتخاذ تصمیمات مهم را از 
مســئولان سلب  کرده اســت؛ به  خاطر نگرانی از 
کارشــکنی ها و مچ گیری ها و دست  گذاشتن روی 
جنبه های احتمالًا منفی. دربارۀ اوضاع انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ و نامزدهــای احتمالی هم 

مذاکره شد.
شب، آقایان ]مصطفی[ ابراهیمی و ]فریدون[ 
فدایی و ]مسعود[ ارباب از مدیران کیش آمدند و از 
بازداشت آقای ]محمدرضا[ یزدان پناه، ]مدیرعامل 
ســابق منطقه آزاد کیش[ شــکایت کردند؛ فکر 
می کنند، اتهام سوءعمل یا سوءاستفاده در جریان 
فروش هتل شــایان، بهانه است و آن معامله سالم 
برگزار شده و سرانجام فسخ هم شده؛ گفته اند که به 
مبلغی  کمتر از مبلغ کارشناسی رسمی فروخته شده 

است. برای نجات ایشان استمداد کردند.
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نتیجه این گســترش کالبــدی- فضایی 
شهری علاوه بر تخریب دامنه های ارزشمند 
طبیعی منطقــه، منظر محیطی را متاثر کرده 
اســت. اجــرای کلان پروژه هــای عمرانی 
مانند احداث کمربند جنوب و محتمع های 
عظیــم مســکونی)آبادگران، طوس گســتر 
و...( غارت منابع محیطی که سرمایه ملی 
محسوب می شدند را تشــدید کرده است. 
توســط  کوه خواری  کــه موضوع  به طوری 
مسئولان ارشــد کشــور به  عنوان خطری 
جدی به مســئولان محلی گوشزد شد. این 
موضوع البته ترمزی در شدت تخریب ایجاد 
کرد و در بعضی قسمت ها، روند تخریب  ها 
متوقف اما در بخش هــای دیگر به صورت 

خزنده به دلایل مختلف ادامه یافت. 
از دیگــر آثــار چنین هجــوم حریصانه 
و غارتگرانــه بــه منابع طبیعــی- محیطی 
منطقه، سر بر افراشتن برج های بلند نه  تنها 
در دامنه هــا بلکه بر قلــه ارتفاعات منطقه 
اســت که اکوسیستم طبیعی منطقه را از هم 
پاشیده، بســیاری از آبراه ها، چشمه سارها، 
و  خشــکانده  را  مســیل ها،قنات ها 
زهکش های طبیعی منطقه را تخریب کرده 
اســت و بســیاری از گونه های جانوری و 
گیاهی از منطقه ناپدید شده اند. بسیاری از 
روستاها )چهارچشمه، نجفی و...( درحال 
ناپدید شــدن و تعدادی نیــز درحال تحول 

)روستای زکریا و...( هستند.
شاید ضدتوســعه ترین نتایج هجوم بی پروا 
و غیرعقلانــی به منطقه تغییر کاربری اراضی 
و احــداث بزرگراه ها، احــداث مجتمع های 
مختلف مســکونی، گردشــگری، فرهنگی، 
تجاری و در نهایت تخریب سیســتم شــبکه 
زهکشــی منطقــه و تخریــب آبراهه هــا و 
مسیل هاســت. یکــی از نتایــج آن ویرانی و 
خســارت به صدها منزل و از بین رفتن جان 
ده ها انســان بی گناه اســت که در سیل اخیر 
مشهد در منطقه سیدی به وقوع پیوسته است.  
تهیه نقشه شبکه رودخانه ای و زهکشی 
دامنه هــای جنوبی مشــهد با اســتفاده از 
جغرافیایی،  اطلاعات  سیستم  فناوری های 
نشان از تعداد زیادی آبراهه کوچک و بزرگ 
در دامنه جنوبی شــهر مشهد دارد که در پی 
مداخله گســترده و تغییر کاربری و تخریب 
دامنه هــا برای احــداث بلوارهــا، کنارگذر 
جنوبــی، مجتمع های مختلف مســکونی، 
تجــاری، صنعتــی، گردشــگری و نظامی 

تخریب شده اند.
خیابان شــهید صیدآبادی )فرعی ۶۹- 
بلوار سپاه( در سیل اخیر به  شدت خسارت 
دیده است. این خیابان مسیر عبور روان آب 
و سیل یکی از شــاخه های فرعی است که 
در یکــی از زیرحوزه های فرعــی رودخانه 
کشف رود قرار دارد. وسعت این حوزه فرعی 

حدود ۱۷5۰ هکتار است.
بررســی میدانی منطقــه و ترکیب آن با 
نقشه های تهیه شده از شبکه زهکشی منطقه 
نشان از احداث خیابان بر مسیر رودخانه و 
تخریــب آن دارد. گرچه کانالی کوچک در 
میانه خیابان حفر شــده اســت. این کانال 
نیز پر از لجن است. سرریز  شدن آب باران 
بر اثر شــدت زیاد در فاصله زمانی کم )۳۸ 
میلی متــر ( و عدم وجود پوشــش گیاهی و 
به منظور جلوگیری از ســرعت گیری شدید 
آب بــاران منجــر به حرکت آب در ســطح 
زیرحوضه آبریز شــده و به ورودی خیابان 
فرعی ۶۹ رســیده، توســط دیــواری که در 
حکم سد عمل می کرده، باعت جمع شدن 
آب پشــت دیوار و افزایش آن شده است که 
با فشار بیشــتر باران و تجمع آب، در پشت 

دیوار، دیوار شکســته و آب باران با شــدت 
بیشتر وارد خیابان فرعی ۶۹ بلوار سپاه شده 
و بــه دلیل پارک ماشــین ها از یک طرف و 
عرض کم خیابان و نبود کانالی برای انتقال 
آب، آب وارد منازل ساکنان حاشیه خیابان 
شده و منجر به خسارات فراوانی به املاک 

در مسیر سیل شده است.
یکی از مهم تریــن عوامل تخریب منازل 
در حاشــیه خیابان فرعی ۶۹ ، بلوار ســپاه، 
احداث دیوار پیرامون اراضی بایر در جنوب 
خیابان و عمود بر آن است که دیوار به مثابه 
سدی در ابتدا که آب را در پشت خویش نگه 
داشته عمل کرده است، منتهی پس از آنکه 
حجم آب پشــت دیوار افزایش یافته، فشار 
آب باعث تخریب دیوار و حرکت ســیل وار 
آب ذخیره شــده به داخل خیابان فرعی ۶۹ 
بلوار سپاه و تخریب و آب گرفتگی و تخریب 
منازل و اسباب اساسیه ساکنان شده است. 

 Wپیشنهادات
دامنه جنوبی مشــهد با طول تقریبی 25 
کیلومتر، چشــم انداز زیبایــی را برای منظر 
شــهری مشــهد به لحاظ مناظر طبیعی به 
وجود آورده است. منتهی در چند دهه اخیر 
به طور رسمی و غیررسمی در قالب طرح های 
توســعه شــهری و رشــد حاشیه نشــینی، 
بخش های وســعیی از این میــراث طبیعی 
ماندگار تصرف و دســتخوش تغییر کاربری 
شــده اســت، به طوری کــه در نتیجه اجرا 
ابرپروژه های عمرانی مانند کنارگذر جنوبی 
و ده هــا بلوار و احــداث مجتمع های بزرگ 
مســکونی - تجاری، گردشگری و نظامی، 
نه تنهــا باعث کاهش دسترســی مســتقیم 
مــردم به این تفرجــگاه زیبایی طبیعی برای 
شهروندان شده، بلکه باعث تغییر و منقرض 
شدن مســیر آبراهه های طبیعی و خشکیده 
شدن چشمه ســارها و تغییر جریان هوا و از 
میان رفتن گونــه ای جانوری وگیاهی بومی 
منطقه شــده اســت. در کنار این تغییرات 
عالمانه طرح های عمرانی  نه چندان  اجرای 
و ساختوســازهای دســتگاه های دولتی و 
شبه دولتی و بخش خصوصی - عمومی هم 
منجر به تخریب مسیر رودخانه ها و رعایت 

نکردن حریم آنها شده است. این موضوع به 
حدی شدید بوده که مسئولان ارشد نظام را 
هم به واکنش واداشــته و لفظ کوه خواری را 
برای غارت این میراث طبیعی به کار برده اند. 
بنابراین، این مســائل باعث جاری شــدن 
سیل در این مســیل ها در مواقعی که شدت 
نیســت،  پیش بینی  قابل  بارندگی چنــدان 
شده اســت. ســیلاب این روزهای مشهد 
و ویرانی و خرابی ها و کشــته شدن چندین 
شهروند نتیجه چنین فعالیت های نابخردانه 
و حریصانــه اســت. بنابرایــن بــه منظور 
جلوگیری از احتمال چنین خطراتی در آینده 

پیشنهاداتی به شرح زیر ارائه می شود: 
و منطقه کلانشهری به منظور حفظ 1 تجدیدنظر در طرح های توسعه شهری 
میراث طبیعی دامنه حنوبی مشــهد به طول 
تقریبــی 25 کیلومتــر و رعایــت شــرابط 
جغرافیایی طبیعی و زیست محیطی در طرح ها
شناســایی کلیه شــبکه آبراهه های  اصلــی و فرعــی منطقــه و تعیین 2
وضعیت آنها به لحاظ میزان ریسک پذیری و 

خطرزایی آنها .
تقویت پوشــش گیاهــی دامنه های  جنوبی شــهر و استفاده از گونه های 3
بومی و ســازگار با محیط زیست به منظور 
جلوگیــری از فرســایش خــاک و افزایش 
نفوذپذیری آب و جلوگیری حرکت بارش ها 

و سیل خیزی منطقه .
و 4 برداشتن کلیه موانع فیزیکی ازجمله  در مسیر رودخانه ها  دیوارکشی ها 

کانال ها به منظور کاهش خطر سیل .
لای روبی کلیــه کانال ها به منظور  انتقــال ســریع ســیلاب در مواقع 5

ضروری .
احــداث پل  بر روی مســیرهای و  بلوارهــا در مناطقــی که بــه دلایل 6
نامعلومی چنین سازه های بنا نشده، ولی در 
این حادثه مشــخص شده که نیاز به احداث 
پل و سیل بند و دیوار ساحلی برای انحراف 

سیل وجود دارد. 
آب گرفتگی، رانش دامنه ها و زمین به 7 شناســایی نقاط حادث خیز اعم از 

منظور جلوگیری از خطرات آتی.
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